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Tautinė seimo sudėtis šitokia:

Sffl NeprikiausomyljBS 1UTVIJOS SEIMAS UŽTIKRINI
ŽEMĘ DUBINTIEMS VALSTIEČIAMS

čios Indijos minios ir reikalavo

&

67 lietuviai, 4 žydai, 3 lenkai, 
baltarusiai, 1 rusas ir 1 latvys.

ivinti valstiečiai, kurie “per šimt- 
mečius kentėjo priespaudą nuo

Sovie- 
butu- 
žmo-

1$

“Jeigu bet kas mėginti paliesti 
tokią privačią valstiečio nuosa
vybę arba stengsis priverst dir
bančiuosius valstiečius, prieš jis

tas Gandhi nusistatymas liko at- 
‘ mestas.

' šiuo klausimu diskusijos tru
ko 24 valandas, . <

didžiaviinu kalba apie savo lai
vyną, sakydama, kad visi Sovie
tų Sąjungos pakraščiai yra ap-l 
kaustyti plieno lanku ir priešui 
neprieinami. ’ I

Vienas pumtpiA Kauno 
tų darbų, tai W geriat 
kambarių dalyką darbo 
nėms.

Tuo patjm laiku Taryba paža-Įję kitų stambių žemės dvarinin- 
| dėjo duoti Britanijai pilną ko- kų . . . Dabar darbininkai, vals- 
; operaciją, jeigu bus suteikta ne- trečiai ir profesionalai tampa 
i priklausomybė. Komunistai tai vieninteliais, tikraisiais Latvijos 
Į propozicijai griežtai priešinosi, šeimininkais.”

nu»' ••jM&k.;. t.-.’’>•«

Tarp seimo atstovų yra sep- 
Didelį Tautų Lygai smūgį už- tynios moterys.

. davė jos sekretoriaus Juozapo;

PEOPLE’S .VOICE
The Lithuanian Seml-weekly Newspa
per in Canada. Published by the Lith. 
press Association, p. O. .Station C.. 
Box 1013, Toronto 3, tint Canada.

tartos Lietuviu Saito žmooiy Lai Mis
. Nr. 455

uncijos 
spauda reikalauja, kad. buvę įv® 
Francijos ministerial. įskaitant 
ir Daladje. būtų nubausti “be jo
kio pasigailėjimo.” supraskit — 
mirtimi.

Teismas kaltininkus teis rem
damasis dar Daladje kabineto 
išleistais parėdymais, kurie buvo 
užvadinti Francijos apsigynimo 
parėdymais. ■■

Spaudoj dažnai min i m; a i s 
Francijos tragedijos kaltininkais 
yra sekanti ministerial: , J l

Edouardo Daladier, buvęs zni- 
nisteris pirmininkas. ,

Georges Mandci, buvęs vįdaus
■cikalų ministeris. II

Pierre Got. buvęs oro ihmis- 
icris.

Cesar Campinehi, tui’ęs laivy 
ao ministeris.

Yvonne Delbos, buvęs) apšvfe- 
tos ministeris.

Deugiauuiai atakuojami Dala
dje (Daladier) ir Mandei. Man- 
del, kaip vidaus reikalų nĮinistc 
ris. kaltinamas. 1 
sudaręs sąrašą žymių Trr—■ 
kurie buvę sekiojami slaptų: 
Mandelic agentų.

(Lietuvos fašistai irgi po per
versmo skelbė, kad. komunistai 
turėję “juodą sąrašą”).

Buvęs oro ministeris Got sa- 
ootažavęs orlaivių produkcija. 
DideĮės sumos pinigų, skirtų or- 
laivynui, buvusios pagsimžtoš- 
pavogtos.

Dabartinis kabinetas sudarys 
specialų teismą teisimu! suminė
tų kaltininkų, kitaip sakant, Da
ladje ir Reynaud ministerių.

Prie aukščiau suminėtų daž
nai minimi ir Leono Blųmo, 
Francijos socialistų vado, tieyi 
naudo ir Gamelino vardai
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Vyksta stotai į 
tao Apskritos

KAUNAS. - .Jau savaitė at
gal prasidėjo apskričių Sovietų 
(Tarybų) rinkiniai Kauno pra
monėse.

Pirmiausia įvyko apskritiniai 
rinkimai Šančiuose. Kauno prie, 
miestyje. Rinkimų mitinge daly

1 vavo 400 darbininkų. Keli iš 
kandidatų buvo atmesti. Nes 

: darbininkai atrado, kad šie kan
didatai negana prisirengę tokiai 
atsakomingai pareigai, kaip vei
kimas apskrities (Soviete.

į apskrities Sovietą tapo iš
rinkti keli darbininkų judėjime
veikėjai. Tarp jų yra ir Advejus 
.J.’fimovas. tiktai 19 metų am- 
ži;uv.;. bet jis buvęs baustas Sme- 
Iciitis koncentracijos stovykloje, 
kaipo politiniu kalinys.

Pasibaigus: apskritiniams! 
I rinkimams, bus sudarytas mies-į 
į to Sovietas iš darbo žmonių at- j

.. ....... J.'iaU-U KAKAb užsitrauks ilgai. Anglijoj u* mcuose kariaujan-
būk jis turėjęs čįuosc kraštuose neliks nei vienos geležinės tvoros. Štai anglai 

sneuzų, darbinūikai užsidėję ant pečių neša geležines tvoras, kuriomis 
slaptų būvy aptverti parkai. Papildomas Pranešimas

Apie Lietuvos
Seimo S|$tat|

KAUNAS, Liepos 23. — Va
kariniame Lietuvos seime posė
dyje mandatų komisija išdavė 
sekamą raportą apie tai. iš ko
kių sluoksnių sus'Jaro šio sei
mo atstovai, būtent:

LONDONAS, Anglija. — Ma-| 21-nas darbininkas, 25 vals-

fe

LIEPOS 25 NAKTĮ SUSIKORĖ du CNR prekiniai traukiniai. Nelaimę įvyko Strathroy jarde. Su 
siveiič į krūvą 25 vagonai. Jie degė kelias valandas, kol Strathroy gaisrininkai gaisrą likvida 
vo. Iš žmonių trys buvo sužeisti Visi trys traukinio aptarnautojai. į

Me
I sU'fe

Sovietai Didina
Prekyby Kinija

ČUNGKING, Liepos 29.
Kada visos “demokratinėk" 
lys nusisuko nuo Kinijos ir 
lig japonų reikalavimo uždarė 
kelius, tai Sovietų Sąjunga di
desne jėga stoja Kinijos liau
džiai talkon ir didina prekybą.

su-

- ———* 4 ‘ ‘ ’
MASKVA, Liepos 29. — Mil-! TAUTŲ LVGA PERSIKELS 

žiniška Sovietų laivyno jėga bu-'Į SUVIENYTAS VALSTIJAS 
vo pademonstruota laike pra-l '--------
ėjusių laivyno manevrų. ..... ..

’Didieji kovos laivai, ktuise-, noma, kad nepolitiniai Tautų Ly-1. tięčiai, 27 intelektualai ir rasti-j 
riai. naikintuvai, submarinai ir' gos departamentai greitu laiku1 nių tarnautojai, 1 amatininkas, 
toįpediniai laivai laike tų ma- bus perkelti į Pcincetoną, New:1 lauko ūkio darbininkas, 3 ka- 
nevrų pripildė jūros vandenis: Jersey valstijoj, kur jie bus per', reiviai.
nuo Baltijos jūros uostų iki Vla-i visą karo laik; 
divastoko. I

i Laike manevrų prie Vladivas-
I toko “priešo laivai” buvo “sunai- aa™ J05, s^rewnauS Juozapo;
' kinti” ir “atmušti” prįedangojelA' Aveūo1 rez’gnaclJa-
i dūmų, išleistų orlaiviais. ’’

' Žis Raudonojo laivyno pade- >
. monstravimas šukele džiaugsmą, ' '
. ir pasididžiavimą visoje šalyje,! 
, nes didele ir galinga jo jėga bu-!
. vo aiškiai pademonstruota. i . ,

Laivyno komisaras admirolas1 P00NA’ Iud,Ja’ LleP0S 2S’ -!
. Nikolai Kuznecov, atvirai pa. Visos Indijos Kongreso Taryba ’

reikšdamas kad Sovietu kra«tasisavo P08130?.!5 pneme rezdiucijąp. “„t./308
nilnoi' Rnrrin-r,i,J reikalaujant visiškos Indijos ne-!liepos 23 d. išleido pareiškimą.

. gah pi ai pasitikai Raudonojo, priklausomybgs. ir jsteigimo Lai.| jog nuo šios dienos lieka išlais-
. kiliosios Liaudiškos Tautinės ......... “

. J( kad Raudonasis laivynas jau ly-, ''alc,ZI0S’ 
Sovietai|gjnasj prje diliųjų laivynų ir.

kad tas laivynas ateityj bus di-l 
džiausiu pasaulyje. !

Tarp kitko savo kalboje jis pa-' 
reiškė:

“Mes sudaužėm visas imperia
listinių kari) ruošėjų pastangas 
užpulti mūsų šalį ir įtraukti So
vietus į kruviną karą. Nei vienas 
priešo laivas neįžengė j mūsų 
vandenis; nei vienas priešo or
laivis nedrįso pasirodyti virš mū
sų žemes. Atsiminkite kapit.alis-

KAUNAS. - os Seimas dytojai, fabrikantai, bankiniu- <lietuvių tauta nutrenkė šalin 
vienbalsiai priėmė pareiškimą! kai, dvarininkai, aukštieji valdi-, jungą dvarininkų ir kapitalistų 
dėlei Lietuvos įstojimo į Sovietų.ninkai, kurie verždamiesi prie'ir gavo progą įsisteigti savo ša- 
Sąjungą, pareiškimas sako: i didelių pelnų ir įplaukų pavergė! lyje vienintelę teisingą santvar- 

“Lietuvių tauta buvo bėgai- Lietuvos darbo žmones. .............. ........
testingai spaudžiama išnaudoto-! “Parsidavėliai smetoniniai val-
jų, plėšiama, smurtu kainuoja-; dovai įsodino užsienių'kapitalą
ma, pastherkta skurdui ir nyki- j Lietuvoj, kuris besočiai plėšė 
mui; bet dabar lietuviai įsteigė! Lietuvos žmones ir savo pieš
imųjų valstybinę santvarką Lie-| riais nagais draskė ir mėsinėjo

I tuvoj, tokią santvarką, kur pa-i lietuvių tautos kūną.
tys žmonės yra aukščiausi šalies s,...................
valdytojai, ši santvarka ta' so
vietinė santvarka.

“Lietuva persiorganizavo į So
vietinę Socialistinę Respubliką.

“Per eilę metų Lietuvos dar-
ibininkai ir dirbančioji inteligen-
I tija kentėjo nuo nedarbo, gyve
no skausmuose skurdo ir nely-

“Ekonominiai ir politiniai Lie
tuva darėsi vis labiau ir labiau 
priklausoma nuo imperialistinių 
grobikų, nuo svetimšalių kapita
listų ir‘bankininkų.

“Darbo žmonės su pagalba ga
lingosios Raudonosios Armijos 
numetė šalin smetoniškų paver
gėjų jungą ir įkūrė sovietinę ga- 

gybės. Lietuvos valstiečiai ken-Uią savo valstybėje.
tėjo dėl žemės neturėjimo arba “Sovietų Socialistinių Respub- 
dėl jos trūkumo, kadangi didės- l'-kų Sąjunga yra susidariusi iš

ką. sovietinę galią,- — už visus 
tuos dalykus padėka Sovietų 
Sąjungai.!

"Štai kodėl Lietuvos žmonės 
matė sau geresnę ateitį glau
džiame sąryšyje su Sovietų Są
junga. ,.

“Piktadariška, atžagareiviška 
šaika, pirmiau valdžiusi Lietuvą, 
dėjo visas pastangas, kad už
kirst kelią broliškam susiartini
mui tarp Sovietų Sąjungos it 
Lietuvos; ta ijaika darė viską, 
ką tik galėjp, kad neleist su- 
megst nesutraukomą ryšį tarp 
Sovietų Sąjungos ir Lietuvos.

“Dabar Lietuvos žmonės, ku
rie panaikino priespaudą ir ne
teisybę ir. kurie įsteigė naują 
...i 1. *..................... I..,.,..nė dalis žarnos buvo rankose! tautų, kurios savo noru susivie-, valstybinę1 tvarką, turi įstaty- 

dvarininkų ir kitų stambių že- uijo. Jos nėra atskiros viena nuo miškai sudaryt pastovų susivie- 
mes savininkų. 1 kitėi

“Senojoj Lietuvoj tiktai iš
naudotojai gerai gyveno — sam-

Šiomis dienomis ma padaryta t|li į iminč j0
dar -viena, nauja prekybos altar-jr kitiems Jis pažyra6jo. 
ris tarp Kinijos ir Sovietų Są-I ■ -- - • - ■
jungos, sulig kuria 
pirks iš Kinijos 13,000 tonų avi
žų ir kitko, už tas avižas mokė
dami Kinijai reikalinga (tnašine- 
rija, bei karo medžiaga. .
. Taip Sovietų palaikoma Kini
jos liaudis tikisi atsilaikyti prieš 
blokadą ir Japonijos imperialis- 
tus. ’ i

jos sudaro vienumą.
“Gyvenimas parodė, jog- bend- tuvos Respublikos ir Sovietų Są- 

radarbiavimas tarp sovietinių' jungos.
respublikų atnešė joms dar ne-.' “Lietuvos liaudies seimas. įsi- 
girdėtą gerovę ir audringai, tikinęs, jo'g tik inkorporavimas 
smarkų išsivystimą jų ūkio-eko-j Sovietų Respubliką užtikrins 
nomijos ir kultūros. Istoriniai tikrą ir vyriausią savivaldybę 
trumpu laiku jos pasidarė poli-l Lietuvių Valstybei, tikrą bujo- 
tiniai, ekonominiai ir kultūriniai įima pramonės ir žemdirbystės, 
pažangiomis respublikomis. Vie-, tikrą pražydimą lietuvių tauti
ną respublika, stovėdama atski-l nes kultūros, tikrą išvystymą 
rai pati savaimi, niekada nebūtų I medžiaginių ir dvasinių liaudies 
galėjus to pasiekti. i jėgų, pildydamas valią žmonių,

“Gyvenimas parodė, kad tik kurie nuvertė senąjį režimą. —

nijiraą ir draugiškumą tarp Lie-

.. LONDONAS, Liepos 29. -J- 
Anglija suėmė tiis Rumunijos 
prekybinius laivus Eigipto van
denyse, kaipo vystymui griežtes
nių žygių prieš Rumuniją del 
konfiskuotos anglų aliejaus kor
poracijos Rumunijoj.

Tuo patim sykiu Rumunijos 
vyriausybei pasiutas protestas 
del jos pasisukimo į nazių pusę 
ir konfiskavimo aliejaus korpo
racijos.

l ir ♦ I
_____ _______ r__ v___ . valią, eit į kolektyvus (bendrus) ■

i išnaudotojų, dvarininkų, batonų ūkius, kiekvienas bi»« už tokius Jungtines Sovietų Respublikos režimą priespaudos ir neteisybės,
I- i'A.* _s.__ -u:.. .cSo'Vt.n: t,....J i 00*11 ii nbcicnirH nripŠ imnprJaKs- votuiyis kur vw»nac omocme iš-

reikalaudami nieko bendro netu-1 visa Latvijos žemė su gamti- 
rėti su “Britanijos imperializ-' nįais jos turtais yra paskelbta 
mu,” Tie ginčai liko iškelti dis-lfeaip žmonių nuosavybė, tai yra, 
kusuojant Gandhi nusistatymą, j liaudiškos valstybės savastis, 
kuris buvo anksčiau priimtas, j Dirbantiems valstiečiams palie- 

' kad kovoje už nepriklausomybę I karna ūkiai iki 75 akrų žemes.
nebūtų naudojama griežtų žyjvisa kita žemė virš to tampa 

tinį apsupimą. Būkite sargyboje' S11!- P‘‘ss Kongreso pnemi- 
prieš bet kokias priešų provoka-Į mą Gandhi nusistatymo kilo pla- 
cijas." čios Indijos minios ir reikalavo.

Visa Sovietų spauda su pasi- griežtos kovos taktikos. Dabar

pervesta i valstybinį žemės fon
dą, kuris dalins žemę bežemiams 
ir mažažemiams valstiečiams.

Latvijos seimas pareiškė:
“Visa žemė, kurią dabar turi 

dirbantieji valstiečiai, taip pat 
žeme, kurią valstybe perduos 
bežemiams ir mažažemiams vals
tiečiams, bus užtilsrtata jiems 
■vartoti ant visados,

bandymus griežtai baudžiamas 
kaipo kenkėjas reikalams žmo
nių ir pačios valstybės."

(Pagal pirmesnius praneši
mus, Lietuvos seimas uždraudė 
agituot valstiečius dėtis į kolek
tyvius ūkius.)

Latvijos seimas panaikino vi
sus dirbančiųjų valstiečių už
vilktus taksus ir pinigines baus
mes, kurias senoji valdžia buvo 
jiems uždėjus.

Latvijos seimas taip pat vien
balsiai priėmė pareškimą, ku- 
riuom yra pervedami j valsty
bės nuosavybę bankai ir stam
besnė pramonė; ir pažymėjo, 
jog tatai padarė pagal teisingus 
liaudies reikalavimus.

Latvijos seimas jau pirmiau 
nusprendė privienyt šalį prie 
Sovietų Sąjungos,

tegali atsispirti prieš imperialis-'režimą, kur vienas žmogus iš
tinęs valstybes, kurios grumiasi 
ir veržiasi pavergt ir prijungt 
mažąsias tautas.

“Jeigu Sovietų Respublikos 
nebūtų susidėjusios į valstybinę 
sąjungą, jeigu jos nebūtų susi
vienijusios į bendrą karinę ir c- 
konominę jėgą, tai jos nebūtų 
galėjusios atsilaikyti, prieš su
vienytas jėgas pasaulinio kapi
talizmo kariniame i? ekonęmi- 
niam frontuose.'

“Lietuviai žino, jog per visus, 
tuos metus Sovietų Sąjunga ve
dė -kuo draugiškiausią politiką 
dėlei lietuvių tautos.

“Kad Lenkijos ponai nepaver
gė Lietuvos, kad Lietuvai buvo 
sugrąžinta senoji jos sostinė 
Vilnius, kad Lietuva išsilaikė 
nuošaliai, nuo karo liepsnų, kad

naudojo kitą, — todėl šis liau
dies seimas, nutarė prašyt Vy
riausią Sovietą Sovietinių Sočia- 
lietinių Respublikų Sąjungos pri
imt Lietuvos Sovietinę Socialis
tinę Respubliką į Sovietų Sąjun
gą kaipo Sąjunginę Respubliką 
tokiais pat pagrindais, kaip bu
vo priimta Ukraina, Baltarusių 
ir kitos sovietinės r< spublikos j 
Sovietų Sąjungą,“

STOKHOLMAS, Liepos 29.— 
Latvijos valdžia paskelbė, kad 
visi Latvijos firmoms priklau
santieji laivai paimami valstybės 
žinion.

Darbininkų milicija veda 
griežtą kovą su tais, kurie nori 
sabotažuoti, prisislėpti prekių' ir 
maisto ir t.t.
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ar gyventojais skaitliu--nacijos, draugijos, Komunnsti; 
ias teises: Raitijos organizacijos, unijos, 
ovietu bu-' kooperatyvai, jaunimo organize- 
s ir visus rijos, kultūrinės draugijos ir't.t.

Čia mes padavėme' labai su
ginusioje .formoje Sovietų Są
jungos piliečių teises. Kiekvie
nas sąžiningas žmogus, kuris 
nenori iš kitų prakaito daryti

1 mažo.s, 
i gos, a
į Tautų Soviete. Abi:
i iui turi lygias t-is:
'. klausimus sulai tinsi

DEL MAWS Bjfj ®WžS5

LstliĮVii. gyventojų ssai.-iumi. 
! bus aštunta respublika Sovietų 
: Sąjungoj. I.’ž ją -ikaiilingesnėi; 
. gyventojai:; bus tik i-usų. ukrai-’ 
: nų. baltrusių. grtizini'. azerbcii- 
j niečių. uzbekų, ir kazoku res- 
publikcs. o kitos turės mažinu

Tautininkai ir naujieniniai so
cialistai, kurie šaukia, kad ,’;o- 

. . .. i vietinei Lietuvai įsisteigti padėjo
ir,pelną, pilniausiai suiSovietų Sąjunga, turėtų atminti, 
nykiomis sutinka.

Kanados parlamentu:' ęvaieii: patiektų bilių, reikalaujantį, 
įvesti Kanadoj apdraudą nuli .r-ėm-bo. i.ite tokios apdraųdos rei
kia, negali būti jokio:’ abejo:)--;;. Darbininkų judėjimas Kanadoj; 
savo laiku vedė didelę ko’.’ij ėiž :.-d:ii. apdraudą. Bet iš to, kiek 
buvo apie (ą bilių rašyi i sirnu-oj. galimų spręsti, kad Kanados i 
valdžia siekia -:ic l iek a-ghkudo ■ nuo nedarbo, kiek darbininkų 
skaldymo. užgarinąs’. ė.:os IJarb’m-i’ois, kurie lengviausiai užge--

a^3w-- ;* •*’ 
> '. -■. -c-:;•

Kiekviena sovietinė respiiblikh- 
turi savo halbaj. si.vo teritorijoj.I 
savo valdžia ir tvaiką. Groti:'
vietinių vale;

zcpiv:

Jeigu to bilintui ' i.-iiis oi 
apimlų visus darbininkus, :> 
niau atsidurti į bedaibįų "ih- 
kurie dažnai nocilib".. vi:; i.’, 
žuvininkystės darbitmilo;. iTiit 
kroviu darbai rezonavai. ITiem 
valdžios bilius šituo.-:. i-"'.:f. ii 
Tad ar galima sakyti. ra::i vii' 
xus ’nu.' nedarbo? Kt-gali-mi.

.-.::t-.da nuo nedarbo, Lai jis 
; ,i irus, kuriems tenka dai- 
’>■ ."i kilius tuos darbininkus. 
1 yzdžiui, ūkio darbininku, 
l'-.npiuvių darbininkų, laiva- 

> dažnai pabūti be darbo. Bet 
■lį lutų darbininkų, išskiria, 
kiai nori apdrausti darbinin

Kitas klausimas.'t 
žiūrint to, kad tas bil 
čiau numatoma pašai):

pai, iui jis. gaus pan'nt. 
pašalpa bus duodama ui: 
Jeigu darbininkas bus-ii 
negaus. Jeigu bus išJit 
vieną mėnesį ir dviW-i-.'. 
1.0 savaičių. Jeigu di;'... 
turės iš ko gyventi.

Tie darbininkai, kr.
pageidauja. Jeigu 
nai'.di.ti tik vieną kita' 
mokesčiai, kai]) b !: ■ :

Dar vienau i 
bininkai, kurie ’c

■ gaus. Pavyzdžiu 
jinę veiklą, jie. j. 
taip padaryti bu 
juos iš darbo, nereikia

Taigi, kaip malate,/-n: 
jo tikslas lik užgerfnti įva 
Mat miestuose i-'-ngviau 
s-?, ant ūkią kovos dmifj ' 
•argsta po miškus ir iikim

tikt*

tai numatoma pašaipa. Ne
is; ąpdrauda nuo nedarbo, ta-’ 
: neatsakanti. Ji bus mokama 
■:a:: bus išdirbęs ilgą laiką, tai 
pat’. Jeigu bus išdirbęs trum
pins savaites. Viena savaitinė 
pciikius ..-lavaitinius mokesčius, 
l ietų, tai visai jokios paramos 
ličių, tai .jis gaus parama, tik 
išdirbusiam duos paramą per 

be darbo ilgesnį laiką, jis ne-

.. I.:’, tokios apdraųdos mažai 
.i mokesčius nuolatos, o pasi- 

■'i--. metus. tai jiems bus tiktai

i.it\- liiliuje Siauras. tai tas. kad tie dar* 
-'i ui'o darbo, jokios paramos .ie- 

irbmm'mi bus išmesti iš darbo už uni-
i baudos negalės gauti. G kad 

darbininkais, atleidžiant

Susilauksim ir “i
Londone šiuo tarpų j 

džiūi, Čekoslovakijos, Lėni 
tų komitetų gali prisidėti 
einanti .fašistų Dirva.I’ciio.

nors užsienyje,:vedimui Jiį:L 
klaUsomybčs atgavimą. Visa 
t) plačiuose užsieniudse, 
pagalbą teikti." 'i

,1 1
Smetona ir kiti bebėgę i 

sybei sudaryti. Jie negali lygi 
dėtis yra visai kitokia.

Čekosl o vaki jos žiu o ;'iūs 
kitos valstybės privertė jų n 
koslovakijos tvirtumo'; ir.ža’.i 
koše, pasipriešinimas buvo tu 
pavo. Čckoslbvakąi dabar on 

. pasijos nekenčia, jfie pasu:yi'_ 
eio komiteto Įiolitik.?. 'datigiCT

i jog ne kas kitas, <> vokiu,-ių ur- 
! mija padėjo Smetonai ir kitiems 
| įsteigti savo režimą.
Į Lietuvos darbo žmonės norėjo 
įsovietinės Lietuvos dar 1919 

Sovietų Sąjunga padarė miiži-i metais. |3et jų norą sutriuškino 
nišką progresą išauklėjime in- ■ Smetona su vokiečių .'irmija. 
ūį-sliijos. Vien bėgyje Pirmo! 'Dabar Lietuvos žmonės atsie- 
Penkių Metų Piano buvo išbu-1 kč to. ką sutrukdė tautininkai 
ilnvcta per 5,000 naujų fabrikų, su vokiečių armija 1919 metais, 
diibt'.iviij, elektros gamybos sto- i 
čių, ge'žkelių. kasyklų, žibalo 
svirčių ir kitų įmonių. Dabar; 
Sovietų Sąjungos abcina garny- • 
ba y "it daugiau, kaip penkis kar-1 
tu-.: pralenmit; prieškarinę ga- 
riyba. o atskirose šukose, kaip; 
clckms jėgos gominime, tai bent j 
15 kartų. Išbudavojo galingai 
metalurgijos, žibalo,

■ traktorių, orlaivių.

Kai» Auga Industrija ir 
. Kultūra?

Jeigu ne vokiečių iirruija, Lie
tuva, Latvija, jūs ti j a ii- Suomija 
būtų buvusios sovietinė:; respub- 

-1 likos nuo 1919 metų.
■Tųivisų kraštų žmonės i,- tuo- 

•' ■met norėjo socializmo.
'Bet vokiečių ir kitu i'aliij ar- 

nijos neleido.
■ r 'su* v-"’d n *•••’. it)' ................................ .. -■ Dabar, r-ian atroii.-, nvbūtu

_ — pyRL'<•••<<»•• '/'"‘į’""'■'l'.'‘j. ttaktorių. orlaivių, kombainu, gražu prikišti kiticinr -.r-iiina 
KiCAins nramim'-s n- wi'anem , ,viėio čik-ieip- - .. . , . automobiliu ir kitokių ; masinu: pagalbą, nes 1919.melais ac pa-- clrt'1b“- pramones, s.iai-: klausimais '

;yvenantiems arti lentų sandelio, buvo galima ir iškepti, | respubtrkų. kurio!
S buvo tlb| ių. Sąjunga, her 

! Sovietų Sąjungos 
da kelius, ūži

"IV~Į. ' . t ;;

M&C VAtVX Yiaw^-t*---?’ .^A- W»*i

NEGANA, kad saulė kepino, c!'::- ir gaisras pi 
čiams, g;
kai tas sandelis užsidegė. Nuo saules spindulių 
laipsnių, o prie to prisidėjo dar ir ugnis.

i labai daug skylių. Atrodo, kad 
! miestų industrijų darbininkus, 
lizuoti ir išstoti į kovas. Miškuo- 
iės, lodei tie darbininkai, kurie 
serai be jokios apclraudos.

;i!ė Tautinių Komitetų. Pavyz- 
vi-gijos. fc’rancijos ir kitų. Psie 
vos Komitetas.” Klevelande iš- 

liii-i'-jj įdėjo sekančią žinią: .

s laikina Vyriausybė kur 
jvos už Lietuvos Nepri- 
ų iii u los dalis, gyvenam 
drengus tai Vyriausybei

ikio pagrindo vyriau- 
pa-kiti; šalių pabėgėliais. Jų

negražiai parduoti, 
kanituliuoti. O kuomet

nes 
Cc- 

; failiniai buvo jau vokiečių ran- 
iianoiĮ'iiis. Todėl vokiečiai ir okų- 
r;li kitos valstybės. Jie tos oku- 
iiiuosuoti. nors su Londone esan- 
įsutiiikii. Tas pats ir su Lenkija.

šen;i:

>ViCUl
junga turi s: 
alų:;:

ą, bii-
Li bi'i-

gamybą.
Straipsnio rūmui mums nelei

džia tą viską analizuoti. Mes pa
imsime Armėnijos Sovietinę So
cialistinę Respubliką ir-dar ke
letą faktų. Armėnija užima

1 tys naudojosi svetima ••jugalba.
Jeigu tautininkai galėjo sunktis 
vokiečius, tai darbinink-.ii gali 
šauktįs raudonarmiečius-.

Globe aukro i Kiinų.

Todėl, visos pasakos, kad būki 
I “rusai išnaikins lietuvius, pa-; 
i vergs Lietuvą,” yra prasimany-

Sąjunga Sovietinių Socialist!-1 ukrainų, balinusių, armėnų, gni- 
azerbeidžiam;. uzbekų, I 

:i di ižų. finų-! 
iriiim;. lietu-

nių Respublikų gimė 1922 mc-lzinų, 
tais, pagal Lenino ir Stalino su- turkmėnų, kazokų, 
manymą. Ant griūvėsiu caristi- karelų, moldavų-b; 
nes. o vėliau buržuazinės respub- vių, latvių ir estų, 
likos susiorganizavo Sovietų Ru
sija.. Kadangi ten gyvena, apie i Kaip Tvarkosi Sovietų 
100 skirtingų. tautų ir tautelių. !
tai Leninas, kad sujungus lygio-1 Sovietų Sąjunga pi: 
mis visas tautas ir tauteles,.kad 
pakirtus bent kokią vienos tau
tos pirmenybę prieš kitą, suma
nė sudaryti laisvų, pilnateisių, 
be žmogaus pavergimo valsty
bių sąjungą.

Sovietų Sąjungos pamatan bu
vo paimta ta taisyklė, kad kiek-' 
viena tauta-ir jos šalis, kuri pri-l kurios gyventojų s 
eina prie kokios kitos užsienio I biskį viršija nilijcm: 
valstybės, ar tai sausžcinių, ari yra Sovietų Sąjungoj, 
vandenynu, , yra pilnai savistovi Į į Sovietų Stjungą laisva 
valstybė. Tautos, kurių plotai; įstoja atskira respublika ir ji tu-' darini, some 
apsupti kitų sovietinių respubli-irf pilną laisvę pasitraukti, jeigu. linksmai jo 
kų, kurios neturi išėjimo į už
sienius, gauna autonominis; res-Į 
p;;blikų, sričių ir rajonų teises.

Visos, kaip Sąjnnginš. Socia
listines Sovietinės Respublikos, 
taip Autonomies Socialistines 
Sovietinės Respublikos, Autono
minės Social. Sovietinės Sritys 
ir Autonominiai Socialistiniai

! Sovietiniai Rajonai pamate pri
ima Sovietų Sąjungos konstitu
ciją. kuri nusako: Visa valdžia

' priklauso miesto ir kaimo darbo 
žmonių atstovą Sovietams. Eko
nominį pagridndą sudaro tas, | gos valstybes organas yra Aukš-

svetimas tarptautinis solidarų-1 
mas. svetimi darbo žmonių re 
kalai. Tai niekas daugiau, ka 
tuščias bauginimus pridengi;!! 
išnaudotojų klasinių icikolų.

■a junga ?

rmta ant. 
lygybes visų taulų ir tautelių 
principo. Gal bus kara nuostabu, 
kad Rusų Soviet. 1'Vilaratyvlnė 
Socialistinė Reiipublika, kuri 
turi apie 130,000/00 gyventojų.

l.JHO ketv. amerikoniškų mylių| lordo organas, verkiu. ka,| Bal
intą ir turi per 1,000,000.gyven-Į bijos kraštai neteko nė;u iklau- 
ojų. Tai tris kartus plotu ir gy-!'somybės ir teisių;
-entojais mažesnė už Lietuvą, -j. Man atrodo, kad Baltijos 

" ' ■" į kraštai turės daug diili.-.'i:-; lei-
:;es; negu pati Kanada imi.

Lietuva turės; savo al-.l.-ivus 
Sąjungos Soviete ir 2.7 nis.luyiin 
Tautų Soviete. .Kaiuula Anglį jus 
parlamente neturi nei vi-'-nu st- 

; stovo.
Kanada be karaliau:; parašį) 

! negali įgyvendinti nei vieno įsta
tymo.

.knis, per šimtmečius 
buvo atsilikus šalis, 
žia kurstė armėnus 

turkus ir priešingai. Ten 
j nuolatos liejosi žmonių kraujas, 

j žJnonė:: gyveno tamsybėj, skur- 
Į dė ir varge. O-šalis turtinga iš
kasamais gaintos -turtais .'ir Jei-

Kiekvienas kilo kurie; 
nūs respublikos piliai i 
yra ir Sovietų Sąjimgo; 
Atsitikime, jeigu kur 
Sovietinės Socialistines 

mu apie j.,:A,-,wp,-.-vi' -y vv-iuujų, i likos pilietis į nelaimę 
rusų tautos turi lygias! tai už ji stotų ne vien 
’„I— —   -j— L..- bet visa Sovietų Sąjun 
vietine Socialistine Respublika,! Sovietu Sąjungos Konstiinet- 

-- ------.Į.J sitaifius tik! jos skyriai jlSMS’l’.lUfiako pilie-
Bet taip, šių teises, kini keleliui iš jų:

teises su mažyte Armėnijos So-

Jia tai y

jai toliau nepųkijiui kartu. So-! Darbo irise y: 
vietų Sąjungos Konstitucijos piliečiui turi t; 
skyrius 16-tas saku:

“Kiekviena Sąjunginė Respuli 
iika turi savo Konstituciją, mei.

čią domėn rcųnblikųs ypa- pinimui t-teisa 
tjues ir sąstatų pilnai atatinkan 
su SSRS Koeutitucija.”

Skyrius 17 sako:
Sąjunginei Ri'smil'likai ;
■n teisė laisvai i-.riti iš 
gc-'i Sovielinisi Scciaišstinių Res-i teeinu 
publikų.” j ba gi

Aukščiausias Sovietų Sąjun-;k>atrA

stojus darbo
| turi teisę m<: 

'Kiekvienai' tikrina įeiki, 
palieka-i Iui. Motery“,;

i Sąjun-1 vyrais. ližlik

P.cspub-

Sovietų Sąjungoj Aimicni ja y- 
jiiliiateise respublika, kaip ir 
o:u Knvielų':li:ąjungcjs pląnin- Susmuko Smetono“. režimas — 

ryhti'rūpinasi bendrai i smunka ir jos palaikytoją — 
atskiromis respublikii- Vienybe. Suvienytų Valstijų tau-- 
rar Armėnijoj yra jau' tjninkų įniki-

per 40 galingų vandens ir kuro
elektrą gaminančių stočių. Visos dabar išeina tik uu kartu į sa- 
galingos upės, vandenpuoliai [ vaite,
tam panaudota. Ecloktros srovė į Faktinei, tai tautiniskiin::; 

nas. apšvietė gyvenna-] dienrašti:; dabar oai- rcikalingi-u- 
ieslus. Išvystyta vario,iR:s, nes reiks vesti kovą ' U rau- 
j-nnyba. Įsteigta šilko. I dcpaisiais, kad alstolyii sc/iiiJį 
kailių, konservų. > e-[režimą.

gurno 
visomi:

štiš.
Vienybė ėjo dieni:

Lietuvon nepriklacsolnykę garantavo Sovietų Sąjunga. Taipgi 
atidavė Vilnių. Bet lietuves '.'aidonai suokaibiavo prieš Sovietų 
Sąjungą, ieškojo draugystės pas nazius ir Italijos fašistus. Lietu
vos žmonės, visai tai nujausdami; gelbstint SSRS, tuos Lietuvos 
priešus išvarė šunims šėko rauti. Įsisteigę savo valdžią, jie įstojo 
į socialistinių respublikų šeimą. Tis buvo atlikta atstovų, už ku
riuos pasisakė arti pusiintl-o milijono Lietuvos gyventojų, arba 
99.19 nuo. baisavi.Ave ti:iš>:B tu rinčių- piliečių.

Užsienin pabėgusieji fašistai ir žvalgybininkai yra generolai 
be armijos. Jie Lietuvoj neturi rėmėju nei tiek, kiek užsienyje. 
Bet ir užsieny j gyveną lietuviai pritaria dabartinei Lietuvos vy
riausybei ir jos tarimams. Galima matyli iš to, kad didelė didžiu
ma užsieniuose gyvenančių (lietuvių visuomet rėmė Lietuvos liau-i 
dies kovas už atsteigirri'į .'.Icraukrstijos Lietuvoj. Jie karštai svei
kino, kada ta demokya'.iji: biivo atsteigta. Jie už tai pilnai sutinka 
su Lietuvos žmonių barais -eiti socialistiniu kėliu..

Rusai ir Ukrainai užsieniuose turėjo daugiau tokių elementų, 
bet ir po 20 metų tie elementui vis tik generolai be armijų. Vis
kas, ko jie atsiekė, yra aukos, iš kurių jie minta. Jiems pavyko 
tam tikrą dalį žmonių apgauti ir išvilioti iš jų dolerius del savo 
naudos. Bet ir tai ne visiems: Kiti turėjo eiti dirbti ir labai sunkų 
darbą. .1 . '

Fašistai,- kaip pasirodo, kibai agresyvus. Kada tautininkai 
smurto keliu nuvertė demokratiniu keliu rinktą Lietuvos valdžią, 
pažangiečiai jokios'valdžios užsienyje neorganizavo. Fašistai už 
kelių dienų pradėjo kalbėti ir rašyti, apie savo vyriausybės stei-. 
girną. ' .

kad įvedama socialistinė siuosa- , 
vybė gamybos įrankiams ir prie- j 
tnonėms likviduojama privati'. . 
nė nuGriavybi), imamasi žygių, ■ 
kad išnaikinus klases, žmogaus , 
žmogumi išnaudojimą. Nuosavy- : 
bė įgauna arba valstybinę (vi
sos liaudies turto) formą, arba ; 
keoperatyviai — kolchozinę for
mą, Žemė, jos gelmės, turtui, 
vandenys, miškai, fabrikai, ka
syklos gelžkeliai ir kitos (susisie
kimo priemonės tampa bendru 
liaudies turtu. Valstybė organi
zuoja planingą gamybą ir pas
kirstymą ir taip šalis eina prie 
socializmo gadynės, kur nebus 
jokio žmogaus pavergimo.

Ant šių dėsnių pasiremiant 
kiekviena sovietine respublika 
ar tai sritis sudaro savo kons
tituciją. Iš pradžios Sovietų Są
jungoj buvo septynios Sąjungi
nės Respublikos ir apie 40 au
tonominių respublikų, sričių ir 
rajonų. Paskui buvo vienuolika, 
dvylika, trylika, o su prisidėji
mu. Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
bus šešiolika Sąjunginių Socia
listinių Sovietinių Respublikų; 
23 Autonominės .Social. Sovieti
nės Respublikos; 20 Autonomi
nių Socialistinių Sovietinių Sri
čių ir keli rajonai.

Dabar Sovietų Sąjungoj Są- 
. junginėmis Socialistinėmis Res

publikomis yra sekamos: rusų,

čiausias SSRS Sovietas. Jis da
linasi į du butus: Sąjungos So
vietą ir Tautų Sovietą. Į abu bu
tus atstovus piliečiai renka ly
giu. visuotinu, slaptu balsavimu 
ant keturių melų. Bet jeigu rin
kikai atranda, kad išrinktasis jų 
atstovas neina tinkamai parei
gas, t

I cement-
I džio. marmuro, mėsos, audi.i ir 
kiloki fabrikai, kurių pradui.-. :ja

] 1.5-ka kartų viršija prieškarinę 
| gainybą. žemes ūkis ant '90%* 

,| kolektivizuotas. Jau 1937 metais* 
t.en buvo 24 traktorių ir mašinų 

.stotys, su 1.100 U aktorių; 300,--------------- — -------- -
/ kuliamų mašinų ir 150 bombai-1 intelektualai ir rastinių tarnau
jam Dabar tas kiekis padidėjo. • tojai, ;1 lauko ūkio darbininkas 
.: Apdirbamos žemės plotas padi-:ir-3 kareiviai.
, i ainius. Ji daugiau išduoda vai-1 , Vadinasi intelektualai Lietu

sių. Įsteigta dideli ir turtingi | vos parlament
.. vynuogių sodai. Išbudavota - vy-1 skaičių,-atstovų,
J no gaminimo fabrikai. Augina-]
::ma medvilnė. Prakasta kanalai
.1 nusausinimui ir drėkinimui lau-

itiiii inta. ki-
,.ra ,, j. Armėnijos pakalnėmis vaikšto 
žitvėios i cBdeli būriai avių, ožkų, arklių,

i raguočių galvijų. Visai kita Ar
mėnija. Miestai, sodžiai ir Kaimai 
įgavo naują vaizdą.

Kaip daug padaryta progreso, 
tą geriausiai parodo apšvietos ir’ 
sveikatos klausimais atsiekimai.; nešime iš Bucharesto, tarp kita

■ Antanas, bėgdamas pr.s Irt 
ietį, matomai, išsivežė ir kalvu
tę, kuri davė "pienelio" ir Vieny
bės leidūiams.

liiieciai i
Lietuvos pai. , mentali įeini 

darbininkas, 25- valstiečiai,

.įdaro didėlį

tyu&s, rasės, turto.
sąžinėm laisvė, Ir.iiii 
aldrin, o mokykla a'
Skyrius 125-tas užtektina:' 00

Matomai buvo išrinkti veik vi- 
'si tie. kurie buvo laikinojoj vy
riausybėj.

Tai labai svarbus reiškinys. 
Jis rodo, kad ir inteligentija ei
na socialjstiniu keliu.

Išsiskyrė tik aršieji išnaudo
tojai. '

vę, (c) susirink 
laisvę, (d) gaiv
inau. itraeijų lais

ui ir de- 
'žtilirinta 

Niekas 
kitaip, 

kaip teismui nutarus arba pro
kurorui sankcionavus, Piliečio 
buto riepaliečiumybū, susirašinė
jimas yra apsaugotas įstatymų.

Leland Stowe. Toronto Daily 
Star korespondentas, savo ]>t-a-

tai pagal Konstitucijos 112iSumei:s nepaliečiamyba. 
skyrių jis gali būti atšauktas. I negalį būt: areštuotas

Į Sąjungos Sovietą renka po' ilai,‘ nni-m,s fl! 

vieną atstovą nuo kiekvieno 
300,000 gyventojų skaičiaus. Gi 
į Tautų Sovietą renka ne nuo.
gyventoju skaičiaus, bet seka-1 Kfekvieuas snlaulu-s 18-kas me- 
mai: Kiekviena Sąjunginė Res.! tų amžiaus tnn tciuę niumuaose, 
publika, kurių dabar yra 16, ren-; bai‘’uffU: r:“k!i h‘P;stsi!i. I’,!u 
ka po lygų skaičių, po 25 atsto-J rinktas į bile va- žios, \ z, as, is- 
vua, nepaisant liįk gyventojų jii skyrius tik beploems n usmtnis 
turi. Kiekviena Autonominė l tK‘sln<>
Respublikarenka’po 11 atstovų;' Straips-niai 13G-141 sako: Al-; 
kiekviena Autonominė Sritis s'i-jvų risildmai yra lygūs; klck- 
zenka po. 5 atstovus ir Autonu- vienus SSRS pilietis tori vieną 

balsą. Visi piliečiai dalydauja 
Pagal tą taisyklę ir- skaitliu- rinkimuose, lygiais pagrindais, 

goji rusų tautos respublika siur,-- moterys turi turte rinkti ir būti 
čia tik 25 atstovus, ir Ukrainos išriiikkimis lygiai su vyrais. Pi- 
Šov. Soc. Respublika, turinti apie' išačlai, esą Raudonosios Armijcs 
40,000.000 gyventojų, tik 25 a.t-| eilėse, turi teisę rinkti ir būti 
stovus, ir Lietuva, kuri turi apie išrinktais lygiai su visais piiie- 
3,000,000 gyventojų 25 atstovus, Į čiais. Nuo žemiausio iki pat 
ir Armėnija 25 atstovus ir visos auIiščjRDvio atstovo renlcBaia tie- 
kitos. Tą visoms tautoms laisvę1 siu keliu. Balsavimas yra siaę- 
užtikrina ‘ Sovietų Sąjungos | tas. EtaudidatĄi pastatomi pagal
Konstitucijos skyriai No 34 ir, rinkimų apygardas. Iškelti kan- 
No 35. Reiškia, visos Sąjunginės' Matus turi teisę visos darbi- 
Respublikos, ar jca didelės, ąi-injnkiškos visuraueniškos organs-'

minis Rajonas pc 1 atstovą.

ko, rašo:
"Laika okupacijos šešios Ru

munijos divizijos ‘sutirpo.’ Ma
noma, kad didelė dalis eilinių 
perėjo pas rusus,"

fyip faktas duoda truputį švie- 
>s, kodėl Hitleris atsisakė nuo

Prie caro nebuvo nei vienos ar
mėnų mokyklos, liaudis buvo 
tamsi. Buvo tik kelios rusų mo
kyklos einauninkų vaikams. O 
oabar Armėnija, turi 9 univer
sitetus, 45 aukštas technikines 
mokyklas, 67 tyrimo ir mokslo] sol 
institutus ir 1,200 pradinių ir vi-l karo su Sovietų Sąjunga, 
dūrinių mokyklų. Mokinių kiekis] 1 '* “ *
net 63 kartu', didesnis, kaip bu
vo pirm revoliucijos. Greta to 
yra 700. knygynų, 500 namų 
skaityklų.

Armėnijoj yra 26 teatrai, 175v .. .. ... . ,_.J J,L,1 ..... I Bulgarijos reikalavimus remiajudziai, Eina 66 laikraščiai ir per f 
motus išeina’virš 4,000,000 kny-j 
gų kopijų. Vien armėnų kalboj 
yra 408 knygynai. Jeigu caro 
laikais ant kiekvieno žornaus 
npšvietai buvo skiriama į metus 
6 kapeikos, tai jau 1937 metais 
Sovietų valdžia skyrė ant kiek
vieno piliečio po J.Z5 rublius į 
įmetus laiko.

Sveikatos reikalais padaryta 
didelė pažanga.. Tik 1938 metais

■Sovietai Armėnijos sveikatos munijos aliejaus ir kitų’daiktų. 
(Nukelta ant S puslp.) ] J. Y.

Rumunijos padėtis, dar bloges
nė, negu kad buvo Lenkijos.

■ Bulgarija, ir Hungarija nesi
liauja' reikalavusios atiduoti 
joms priklausiusias teritorijas.

ir Aligliją. Ji, matomai, tą daro 
keršydama Rumunijai už nuėji
mą, pas Hitlerį ir Musolinį.

Darbo žmonių gyvenimus Ru
munijoj tiek pat sutikus, kaip 
kad buvo Lenkijoj,

Neramumai ‘Balkanuose vei
kiausiai laiko, ir Hitlerio blitz
kriegs prieš Britaniją.

Matote, jeigu prasidėti) karas 
Balkanuose, Hitleris netektų ttu-
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Pirmieji Mokslo Wa
(Fragmentas iš “Mokslo didvyriai ir kankiniai'')

(Tęsinys)
Velnias, ąėtonas, "tamsybių 

kunigaikštis” aplamai -vaidino 
didelį vaidmenį viduramžių žmo
gaus gyvenime. Tikėjimas j die
vą neįsivaizduojamas be tikėji
mo į velnią. Jei visa, kas gera,, 
nuo dievo, tai visa, kas bloga, 
turi būti nuo velnio. Kaipgi ne
tikėti į velnią, jei "šventames raš
te” pasakyta, «kad šėtonas gup- 
dė patį Jėzų Kristų. ' •

Tvirtu tikinčiojo įsitikinimu, 
velnias kiekviename žingsnyje 
kišosi į.žmogaus gyvenimą. ;Vel
niai įlysdavo j žmones. Moterys, 
sergančios nuomaru, būdayb lai
komos raganom, piktos dvasios i 
“apsėstom.”.Kad išvaryti' velnią! 
būdavo meldžiamasi, kalbėta už
keikimai, net kankinta.- Labai 
dažnai nelaimingas', “raganas" 
sudegindavo ant laužo.

Velniais tikėjo ir.‘viduramžių 
mokslininkai. Tarp jų būta ,net 
specialistų “demonologų,” tai y- 
?u velniškų dalykų žinovų. 2i-

trologija ir alchemija.
Astrologai tikėjo žmogaus 

kimų galint atspėti iš dangaus 
planetų judėjimo. Kiekvieno ka
raliaus, vyskupo, žymaus karve
džio rūmuose gyveno taip pat 
ir astrologas. Kiekvieno stam
besnio įvykio atveju— susituo
kus, gimus kūdikiui, susirgus, 
kilus karo pavojui, — astrologui 
būdavo pavedama sudaryti he- 
roskopą. Astrologas nubrėždavo 
apskritumą ir padalydavo jį į 
dvyliką dalių arba “namų,” tu
rinčių ryšį su įvairiomis gyveni
mo pusėmis, būtent: turto na- 

I mas, draugų namas, priešų na
mas, ligų namas ir t,t. Prieš 
kiekvieną “namą" būdavo deda
mas ženklas, pažymįs svarbiau- 

I šių žvaigždynų padėtį danguje 
tuo momentu, kada, sakysim, 
žmogus gimė. Jo gyvenimo įvy
kiai būdavo nuspėjami pagal Mė
nulio. Veneros, Marso ir kitų pla
netų judėjimą. Astrologas dre
bėdavo iš baimės, jei heroskopai 
pranašaudavo jo valdovui blogą

li

' štai puode virinamas! 
pavirs auksu . . .

Kai kada alchemikui, kuris 
ieškojo būdų dirbtinu būdu ga
minti auksą, atrodydavo, kad 
tikslą jis pasiekęs. Sumaišęs-ke
turias dalis raudono vario su vie
na dalimi balto alavo, jis gauda
vo metalą, labai panašų į auksą. 
Bet tikrumoje, tai būdavo ne 
auksas, bet bronza, ir alchemi
kas, kuris pradžioje tardavosi 
pagaminęs tikrąjį auksą, turėda
vo labai nusivilti.

Taip pat alchemikai apsigau- 
davo ir su sidabru, kuriuo pasi
gamindavo varinį pinigą patry
pę gyvasidabriu. Vienas alche
mikas aprašo, kaip jis ieškojęs 
"filosofinio akmens."

"Aš surinkau į.vieną indą tru
putį skysčio, kuris bėga iš no
sies turint slogą, seilių ir kitų 
žmogaus išmatų. Tą viską su
maišius. virinau ir gavau kietą 
daiktą, kuriuo įvairius metalus 
mėginau paversti auksu. Veltui! 
Nieko iš to neišėjo."

mišinys I Žymus XV.I amžiaus moksliniu-1 pra; 
kas Paraeelsas buvo naruošes das

’asti. O tai jau buvo kelias, ve- 
-kas Paraeelsas buvo paruošęs j dąs į teisingą gamtos pažinimą.
net specialų receptą, pagal kufįi Iš alchemijos išaugo mokslas, 
būtų galima tokį žmogų, honiun- šiandien chemija vadinamu.
kulusą (homunculus — lotyniš-i
kai mažus žmogutis) pagaminti.'. Didieji Atradimai
Tame recepte buvo parašyta:
"Paimk žmogaus šlapumo ir pa 

lik jį švinkti pradžioj užkimštam 
maliūgo kevale, paskui — ketu- 
riasdešimts dienų arklio pilve, 
kol kaž kas pradės judėti, gy
venti. Tai. ką pamatysi judant, 
visiškai dar nepanašų į žmogų, 
bet jei kasdien slapčia, atsargiai, 
ir išmintingai maitinsi žmogaus, 
krauju ir dabosi, kad pilve ne
atvėstų oras, tai po septynių sa- 

. valčių išaugs tikras gyvas kūdi
kis, tik žymiai mažesnio ūgio už 
tuos, kurie gimsta natūraliu bū
du.”

Taip Įsivaizdindavo anuomet 
žmonės gyvybės atsiradimą.

Alchemikų fantazijas senai 
paneigė mokslas, bet negalima 
nepripažinti, kad šalia klaidingų, 
ir absurdiškų alchemikų knygo- 

Tačiau viduramžių alchemikai 1 se galima rasti ir teisingų niin- 
ieškojo ne vien’ tik “filosofinioj čių. Ieškodami būdų gaminti 
akmens.” Jie taip pat svajojo ir auksą ir t. p., j _ 
apie tai, kaip dirbtinu būdu pa-. vykstančių gamtoje cheminių 
gaminti gyvą būtybę, žmogų'.'procesų esmę, stengėsi juos su

Didieji atradimai geografijos 
srityje, įvykę X ' amžiaus gale 
ir XVI-tojo pradžioje turėjo di
džiulę rcvoliiicionizuo j a n č i ą 
reikšmę. Tada buvo atrasta A- 
merika, vandens kelias į Indiją, 
taipgi surasta pietinė Amerika.

Petras Lombardietis XII amžiu
je rašė: “Lygiai taip, kaip žmo
gus sutvertas tam, kad tarnau
tų dievui, pasaulis ■ sutvertas 
tam. kad tarnautų žmogui. Todėl 
žmogus yra visatos centre, kad 
jis gulėtų tarnauti dievui ir kad 
visa galėtu tarnauti jam."

Žmogus ir jo gyvenama žemė 
— visatos’centras, šio niekas ne
drįso neigti. Kadaise žemę vaiz
duodavo plokščių kaip blynų, ar
ba pailgi], kaip dėžę. Vėliau pa-

taipgi surasta pietinė Amerika, žiūrose j žemės formą susvyra- 
i Apvažiuota aplink pasaulį. Tie Į vo Ptolomėjaus sistema — žy- 
' atradimai sugriovė biblijos paša- j maus senovės graikų mokslinin-

tintos nejudančios žvaigždė ;. De
vintoj yru “pirmasis. varikli;,." 
Dešimtoj sėdi patu dievas trijuo
se asmenyse: dievas tėvas, die
vas sūnus i; dievas šventoji ilva 
šia. Sėdi ir gėriui nuostabia šiu
ri; muzika. Dievų iijiaip:-. kaili 
kardinolai popiežių, angelai. Vi
sas jų užsiėmimas—garbinti 
dievo galių. Angelų keliois kate
gorijos. Žemesnės kafego 
angelai turi klausyti mik. lc 
kategorijos angelų, kaip ž> 
smulkūs1' dvarininkėliai štai 
žemvaldžių. Vieni angelai i 
ko dangiškuosius i-eikalu::. 
do Saulę. Mėnuli ir planely:; 
daro iriųžtlnro "dangau; 
gus.“ Kiti gi - prist.atvli 
žmonių ir rūpinasi žemiškai 
kalais.

kas. Pasirodė, kad žemė |— ru-i ko. jau nusiminusio, kad žeme 
tulys, o ne plokštuma; kad ir ki-Į turinti būti apvali. Kitaip ta sis- 
tame žemės pusrytulyje gyvena' tema vadinama dar gtoccntrii.e. 
tokie pat žmonės, kaip ii mes. , pažiūra į visatą, pagal Plolo-

Ačiū Kolumbui. Magelanui ir mėjaus sistemą, buv, maždaug, 
kitiems drąsiems tyrinėto jams , tokia ą
Europos prekybai ir pramonei Visatos centre — nejudąs žc- 
atsidarč nauji keliai ir naujos įmes rutulys. Aplink jį sukasi! žmogus. kuris šį tikėjimą 
rinkos. Bet gera ir sėkminga jū- koncentriškai išsisklaidžiusios I į- ____“

rininkystė neįmanoma be tikslių'krikštolinės sferos. Prie sferų! Nikaloius Kopernikas 1.17. 
-.(■t vr.iinm ■ vvie\1zci1 zs miniu rPr\ <-] ■, ■ .. .  ..j  ___t _ ‘ _

Ilgus amžius žmoni: 
kiom nesąmonėm.

* . zauu^iio, nui to .'ji 1.4 rvk. ji ■

išsisklaidžiusios |ju triukšmu sugriovė. Tai 
no Prir* cfnm tuh...i „. v____ ___  -i 17'

astronomijos mokslo žinių. Tad pritvirtintos planetos. Žemei ar- 
iš paskos geografijai į sceną' Ūmiausia sfera neša Mėnulį, se- 
tuojau išeina astronomija.

Kaipgi viduramžiais žiūrėta į
kauti — Merkurijų, po to — Ve
nera. (M) Veneros — Saulę. Se-uuuų i nuijiįi > mluvmi 4 HCitt. pu VVllCllJa -— O<*Uię. 0V

jie gilinosi ir į i dangaus šviesulius ir jų judėji- kančiose trijose sferose sutilpu-dangaus
mą erdvėje?

Žinomas viduramžių rašytojai
sios Marsas. Jupiteris it- Satur
nas. Prie aštuntos sferos pritvir-

uli

tais gimęs lenkų mieste Toninėj, 
(BiU daugiau)

BRITANIIA NAITMMA
Francuos laives

nomasis oemanologas Žanas Vo-: ateiti- Savo miglotais ir painiais 
apskaičiavimais jis stengdavosi 
įrodyti, kad didikas, kuriam bu- 

, vos sudarytas heroskopas. yra 
gimęs “po laiminga žvaigžde.' 
Šis išsireiškimas žmonėse yra iš- 

, likęs ligi šių dienų.

Daugelis vldurarmžiuose gy-

jeris suskaitė visus velnius 'ir jų 
tarpe rado: šešiasdešimts pen
kis hercogus, markizus ir grafus 
ir septynis milijonus keturis 
šimtus penkis tūkstančius devy
nis šimtus dvidešimts aštuonis 
paprastus velniukus. Demonolo-
:ų knygose buvo minimi ne tjik venU8ių mokslininkų 
■elniu vntvlai bet ir iit eiitart'tis' ... _ .,_ ,, .__velnių vardai, bet ir jų sutartys 

su raganomis ir burtininkais: 
Kai kuriose sutartyse matomus 
ženklūs, padarytas paties vsMo 
nagu ar koja. Paryžiaus nacio
nalinėj bibliotekoj dar ir šiandie 
galima matyti "velnio laišką,” 
adresuotą vienai neva piktosios 
dvasios apneštai vienuolei. Laiš
ką pasirašęs velnias Asmodčjus.

. Nenuostabu, kad šitaip aklai 
tikini dievą ir velnią, didelėj pa
garboj buvo magija, t. y. burti- 

. ninkystė. Mažai pažįstamas su 
gainios dėsniais, į pasaulį žiūrįs 
kaip į dieviškų ir velniokų jėgų 
žaidimą, viduramžių mokslinin
kas įlinko į “antgamtiškumą.” 
Magijos pagalba buvo tikimasi 
'gyvendinti, drąsiausias ir fana
tiškiausias svajones. Viduramžių1 
pseudo mokslas magija ir mito. 
Vietoj gamtos mokslų žydėjo as-

alchemija. Alchemijos tėvu bu
vo laikomas legendarinis Egipte 
išminčius Hermis Triskart. Di
džiausios dievo Ozirio ir deivės 
Izidės sūnus. Jis pirmas, sulig 
padavimo, yra nustatęs, kad visi 
akmenys, metalas ir mineralai 
yra atsiradę iš vieno elemento.

“Jei viskas pasaulyje yra atsi
radę iš vieno elemento, tai vie
nus metalus galima paversti ki
tais." galvojo alchemikai. Iš pa
prasto akmens galima padaryti 
auksą. Alchemikai karštai troš
ko surasti “filosofinį akmenį," 
kuriuo neva galima visus meta
lus paversti auksu. Nuostabusis 
akmuo suteiks žmonėms tartus 
ir nemirtingumų! Ir kiauras 
naktis alchemikai triūsdavo savo 
ankštose laboratorijose, maišy
dami įvairius elementus, virinda
mi juos ir laukdami, kad štai,

TIK DABAR, PO PENKIŲ SAVAIČIŲ, Londonas paskelbė, kad vokiečiai nuskandino Cunnrd White Star laivų Laneastria evakuo
jant kareivius iš Francijos. Laive buvo 6.000 kareivių. Nors dauguma išsigelbėjo, tačiau nemažiau 500 nuskendo. Lancastria ma
tomas dešinėj. Kairėj — grupe laivų su kareiviais, atgabentais iš Francijos.

LONDONAS. — Brilanijm. 
valdžia pranešė, kad jau pri
rengti veikimams visa eilė iš 
francūzų atimtų Francijos karo 
laivų. Juos aptarnaus anglai ir 
tie Prancūzai, kurie pasiliki: su 
anglais. ■

J>ICK lOPJDOffl

(F1TASW APYSAKA)
kuris, kaip jau sakiau, buvb žmogus be išsi
lavinimo, — ėmė aiškint senSs, — bet jo žmo
na buvo ponia, tikra leidi,;Prieš Raudonąjį 
Marą ji buvo van-Vordeno žmona. Van-Vor- 
denas buvo Pramonės Magnatų Komiteto pir
mininkas ir buvo vienas dvylikos tų, kurie

/ f į 
'f l Ik

•JAPONŲ KAMPANIJA 
KINIJOJ SMUNKA

Indo- 
ditli--

HONG KONG. — Kilių opozi
cija pietinėj Kinijoj japonų kam
paniją visai sulaikė.

Kinai skelbia, kad visos 
nų atakos palei Francūzų 
Kiniją buvo atremtos su 
liais nuostoliais priešui.

Japonams sunku išlaikyti ja
ponų sudarytos Kinijos valdžios 
karipomenę. Nekurtoj dalys ro
dą palinkimą sukilti, o kitos ei- 
giąsi kaip; banditui.

i Japonų blokadai kenkią kran- 
| tinęs Kinijos kanublčs.

.1 nori išvaryti
30,000 ŽYDŲ

BUCHAREST. — Rumunijos 
valdžia nori išdeportuoti. 3U-.000 
žydų, kurie esą gimę Besarabi
joj ir Bukovinoj.

Jie būsią verčiami grįžti į Be
sarabiją ar Bukoviną.

tu." Tad įsidėmėkit šį žodį — šimtą1. Dabar 
Kiškio Lūpai ant delno padėsiu šį akmenukų. 
Jis reikš dešimtį smiltelių arba dešinili kar
tų po dešimtį pirštų arba “šimtą” pirštu. Aš 
dedu dešimtį tokių akmenukų. Tai iciakiu 
tūkstantį pirštų. Aš imu. va. kiaulinių. Jis 
reikš dešimt) akmenukų arba šimtą smiltelių 
arba tūkstantį pirštų ...

Ir taip, laipsniškai, su dideliu vargu ir 
be paliovos aiškindamas, jis stengėsi įdiegti 
berniukams elementarinį supratimų apie skai
čius. Sulig to, kaip tie skaičiai augo, bertiiit- 
kai ėmė j rankas įvairius tų vienetų, dešimčių, 
šimtų, tūkstančių ir t.t. simbolius. Dar dides
nėms sumoms pavaizduoti senis dėjo tuos 
"simbolius" ant nugrjuvusid medžio kiiitiieno. 
bet greit jam jų pritrūko; ir kad pavaizduoti 
milijoną, jam jau teko pasigauti išimtų iš 
kaukolių dantų, o milijardui — jūros vėžio 
šarvų. Ties milijardu jis ir nutraukė i.iivo cIim 

mentarinčs aritmetikos pamoką, kadangi ber
niukai jau ėmė rodyti aiškias nuovargio žy
mes.

--Taigi, San-Francisko mieste gyventi 
keturi milijonai žmonių . . . keturi iluntys . .,

Berniukų akys perbėgo nuo dantį; iki 
rankos, nuo rankos iki kitos rankos ir taip 
toliau pro akmenukus ir smilteles iki Edvino 
pirštų. Tuo pačiu keliu tos akys grįžo atgal, 
stengiantis įsivaizduoti sau tą milžinišką, 
sunkiai suvokiamą skaičių.

—Vadinąs, ticmažai gyventa žmonių, 
neselil—ryžosi, pagaliau, pareikšti savo nuo
monę Edvinas.

— Tiek, kiek yra smilčių šiunie kranto, 
ir kiekviena smiltelė tai — vyrus, arba mo
teris, arba vaikas. Taip, mano berneli, viri 
tie žmones gyveno čia, San-Ffąneiske. Ir bū 
davo dienų, kada jie visi ateidavo čionai. į šį 
krantą — ir tada žmonių būdavę datųjiau 
kaip smilčių! Daugiau 1— taip! Daugiau! Ir 
puikus gi miestas buvo San Franeisko. O u- 
napus įlankos, kur mes buvome pernai nuėję, 
dar daugiau žmonių gyveno

— Jūs esat tikri laukiniai! štai ir atgy
ja paprotys nešioti žmogaus dantis kaip pa
puošalą. Sekanėioj gentkartėj jūs jau vaikš
čiosite perdurtom ausim ir nosim, į kurias 
bus įverti, kaip papuošalai, kaulai ir kauku- 
tai. Aš žinau. Žmonių giminei lemta smukti 
vis žemiau, ir žemiau, į primityvaus gyveni
mo naktį, pirm negu ji pradės savo kruviną 
kilimą aukštyn, į civilizaciją! Kai žmonių pri
siveis tiek, jog žeme pasidarys jiems vėl 
ankšta, tada mes vėl pradėsime vieni kitus 
žudyti. Ir tada jūs, tųr būt,’ laikysite pasi
didžiavimu prisikabinti prie savo diržo nu
mautą nuo savo priešo kaukuolės odą su 
plaukais. Netgi tu, Edvinai, pats ramiausias 
visų mano anūkų, jau nešiojies tą biaurią 

■ kiaulės uodegą. Mesk ją šalin. Edvinai! Mesk 
tą uodegą!

— Na, ir įsivažiavo senis, — pastebėjo 
Kiškio Lūpa. Kai baigė išimti iš kaukuolių 
dantis, jie pasirengė jais pasidalyti lygiomis.

Berniukų judesiai buvo greiti ir vikrūs, 
o jų kalba, ypač susiginčijus karštai dėl pa
sidalinimo sveikiausiais išlikusių dantų, bu
vo panaši j kaž kokį tiesiog gagenimą. Jie

tO-Rosos gyventojas. Juk kiti Saiita-Rosos 
gyventojai niekuomet taip nekalba, kaip tu!

(Tąsa.) ;i
■ Tavo tėvas — prastuolis, neapsišvie-, 

tusių žmonių ainis, — su įsikarščiavimu ta
rė senis. — Ar gi aš nežinau, iš ko kilusi 
Šoferių giminė? Tavo senelis buvo šoferis, 
tai yra tarnas, žmogus be išsilavinimo. Jis 
tarnavo kitiems. Bet tavĮO senelė buvo kilusi, valdė Ameriką. Jo turtai buvo verti milijardo 

astuonių šimtų milijonų dolerių . . . tokių, 
va, monetų, kaip ta, kuri guli tavo, Edvinai, 
krepšely. O paskui atėjo Raudonasis Maras, 
ir van-Vordenp žmona tapo Kilio žmona. Jis 
ją mušdavo, taip. Esu savo akimis matęs.

Chu-Chu, gulėjęs ant pilvo ir iš nęturėjic 
mo ką veikti .rausęs kojomis smėlį, staiga 
riktelėjo, pašoko, pirmiausiai pasižiūrėjo į 
nagą ant didžiojo kojos piršto, paskui į duo-. kalbėjo vienskemeniais žodžiais ir trumpais 
butę, kurią jis išrausė. Abu kiti berniukai 
prisijungė prie jo ir ėmė rausti rankomis 
smėlį, kol išrausė didelę ir gilią duobę. Duo
bės dugne gulėjo trys žmonių griaučiai. Du galima justi žymes kaž kurios'kultūringos 
buvo jau suaugusių žmonių, trečias — mažo 
vaiko. Senis prišliaužė prie duobes ir pažvel
gė į k-

— Maro aukos, — tarė jis. — Taip žmo
nės mirdavo, kur pakliūdavę. Tat, matyt, ko
kia šeima, bėgusi nuo epidemijos ir radusi 
sau galą čia, Pajūrio Kurhauzo paplūdiny. 
Je , . . Ką tu darai, Edvinai? — pusiau su
šuko, pusiau paklausė senis su nerimu.

Edvinas savo medžioklinio peilio ranke
na mėgino išimti iš vienos kaukuolės dantis.

— Noriu susiverti juos ant siūlo I — pa- 
Likusieji berniukai uoliai ėmėsi to pa-

■> jis. 
ties, ir pakilo, jiems betriusiant, toks triukš
mas, kad pasidarė nebegirdimas ir senio bam

bėjimas. , .................

iš -geros šeimos, tik, deja, vaidai ne į ją at
sigimė. 1

— Kas tai yra išsilavinimas? — paklau
sa Edvinas. '

— Na gi sugebėjimas “raudoną”, vadinti 
“rausvi," — su pikta pašaipai atsakė už senį 
Kiškio Lūpa ir tuoj už,puolė senį šiais žo
džiais: — Man sakė mano tėvas, o jam sakė 
jo tėvas, kad tavo žmona buvo kilusi iš San- 
ta-įRosos ir ne kas per paukštis buvusi. Jis 
sake, kad prieš pradedant siausti Raudonajai 
Mirčiai ji buvusi “padavėja,” nors aš ir ne
žinau, kas tai yra “padavėja.” Tu, Edvinai, 
iur būt, žinai, ką tai reiškia?

Bet Edvinas atsakė nežinąs.
— Taip, tikrai, ji tarnavo padavėja res

torane, — pripažino senįįs. — Bet ji buvo ge
ra, padori moteris, ir tikro motina buvo jos 
duktė. Po maro nedaug.'moterų bepaliko. Ir 
ji buvo vienintelė žmona, kurią aš galėjau 
susirasti sau, nors ji ir buvo buvusi “pada
vėją," kaip ją vadino, tavo tėvas. Bet negerai 
taip be pagarbas kalbėti apie sayo bočius.

— Tėvas sako, kad pirmoji šoferio žmo
na buvo 1 e i di.

— Kas tai yra 1 ei d i?—paklausė Chu- 
Chu. r

— Leidi — šoferio boba, -i- pasiskubino 
paaiškinti Kiškio Lūpa. ■,

— šoferių giminės steigėjas, buvę Bills,

nutrūkusiais sakiniais, ir visa jų šneka buvo, 
labiau panaši j kažkokį tauškėjimą, negu Į 
kalbą ar net tarmę. Ir vis dėlto joje buvo

Senini, matyt, buvo malonu, kad j jį 
kreipiamasi. Jis atsikosėjo ir pradėjo:

— Prieš dvidešimts ar trisdešimts metų 
mano pasakojimai turėjo didelį pasisekimą. 
Bet šiais laikais, atrodo, jau niekas jais Besi
interesuoja ...

— Na. ir vėl pradėjo, — su nepasitenki
nimu šūktelėjo Kiškio Lūpa. — Liaukis tauš- 
kęs niekus ir pasakok aiškini. Ką reiškia "ne- 
siintnresuoja”? Tu kalbi, kaip kūdikis, kuris 
dar neišmokęs kalbėti. . .

— Palik jį ramybėje, — įsikišo Edvinas, 
— kitaip jis visai susipainios ir nieko mums 
nepnpasakos. Nekreipk dėmesio į niekus. Ką 
nors iš to, ką jis papasakos, mes juk supra
simo.

— Na. pradėk, seneli, — ėmė drąsinti jį 
Chu-Chu, nes senis jau buvo bepradedąs 
bambėti kaž ką apie vyresniųjų negerbimą ir 
kultūriškai nusmukusio žmogaus žiaurumą.

Jis pradėjo pasakoti,
—Daug žmonių gyveno tada pasauly. 

Viename tik San-Francisko mieste buvo ketu
ri milijonai . . .

— Kas tai yra milijonas? - - nutraukė jo 
pasakojimą Edvinas.

Senis pažvelgė į jį be pykčio ir priekaiš
to,

— Aš žinau, jūs nemokai suskaičiuoti 
daugiau kaip ligi dešimties. Tai aš paaiškin
siu jums. Pakelkite kiekvienas abi rankas.

1 kalbos gramatiškos konstrukcijos. Net gi se
nio kalba buvo taip sugadinta, iškraipyta, 
jog jei užrašyti ją žodis žodin, tai skaityto-

• jas nieko iš jos nesuprastų. Bet būdavo tik
- tada, kai jis kalbėdavosi su berniukais. Ka-
i da gi jis, užmiršęs, imdavo kalbėti pats su
. savim, tai pamažu ji pavirsdavo švaria ang- Tai va. pas kiekvieną ant abiejų rankų po de-
■ lų kalba. Sakiniai pasigirsdavo ilgi ir būdavo

tariami ritmiškai ir lengvai, kaip katedros
- lektoriaus, kuriuo senis kadaise ir buvo bu -
. vęs,

— Papasakok mums, seneli, apie Rau-
- donąją Mirti, — užsiminė Kiškio Lūpa, kai 

pasidalinimas dantimis buvo laimingai už-
■ baigtas. — Tik .nevargink mūsų tais juokin-
- gaiš žodžiais. Pasakok aiškiai ir supranta- 

. įsai, ta kalba, kokia turi kalbėti tikras San-

šimts pirštų. Taip. Dabar aš paimsiu šią smil
telę, o tu, ChuChu, laikyk ją.

Jis padėjo smiltelę berniukui ant delno 
ir tęsė toliau:

— Sutarsim, kad ši smiltelė reiškia štai 
šituos dešimts Edvino pirštų. Aš pridedu dar 
vieną smiltelę. Tai — dar deimts pirštų. O va, 
aš pridedu dar smiltelę, ir dar, ir dar, kol su
krausiu jų tiek, kiek pas Edviną aut rankų 
yra pirštų. Tai sudarų tą, ką aš vadinti “šim- (Bus, daugiau)
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IčąUNAS. r— Krašto apsaų. l ateitį. Kitaip ir negali būti, nės 
gos minister’s div. gen. Vitkdus-į pati kariuomenė bemaž visu 100 i 
kas per radio pasakyto j kalboj I nuošimčiu kilusi iš liaudies. Del| 
del tolimesrdo-Lietuvos kipiuo-j I-"“1.... ........ . L 1
■nenės likimo pareiškė: 11 • be

Pasirėmęs Vyriausiojo gink- [ te: 
luotų jėgų viiši-imko Rcspubli- i va
kps President:.- KutoritCiii. trum
pai, griežtai tviriinu, icsid Lietu- 
Vos kariuomene pasilieka, ir to
liau, priteiki 
priklauscmy 
bar ji -gins 
su draugiški 
ne. pagal :

ąrilio-: kariuomenės pertvarkymo dar-' 
'"o: Šis darbas varomas dideliu: 
[lempu. įtraukiant i kariuomenės 
I vadovavimą ir kūrybinį darbą 
naujas jėgas, pasiryžusias au- 

! kotis naujajai valstybės sanl-| 
Ivaškai ir naujai kuriamai Lietu-1 
j vos ateičiai. Kariuomenės sant-! 

-luisvh. Tilt da- varka bus priderinta prie vals-j 
'iena, bet. kartu! lybės santvarkos. Tą darbą ka-i 
"•IRS kai-i’.išme-i '-’hiomenės vadovybė varys drau-l 
arnio tm.milbos S- lū ‘:b- apgalvotai ir> 

nu saii-l planh žinoti, kad ka-į
■ SSRS riuom

PAGAL SOVIETŲ SĄJUNGOS KONSTITUCIJĄ, kiek 
atostogas, kas met — dvi savaites ir daugiau. Lietuvi 
darbininkai kasmet gaus apmokamas atostogas, kuri: 
Lovoj netrūksta. Štai moksleiviai leidžia savo atostoa 
jeigu norės, jie galės vykti į kitas
publikų nebebus.
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i:i apmokamas 
gą. visi Lietuvos 
ie'.ėsc-, O jų Lie- 
j žuvaudami. O 
tų Sąjungos res-

kurio vieną rate- 
lima sugriauti vi- 
į. O sugriovę sa- 

i. nepaprastai blogaipa

re vin-nkės SSRS kariuo- 
ams. Todėl Kr. 

kariuomenes vadas

ir n a tiding darbo, o

nauna:> ti', ----— ■
iii dvasia,| Sporto salėje Kaune įvyko ma-i 
aidimais,; s’>’is mitingas-akademija išlais- jas L. Dovydėną 
engtis-ge1 tintiems politiniams kaliniams! rašytojas kritili

> ir išaiš-; pagerbti. Mitinge dalyvavo visa. Radžvilas, generol 
Liaudies Vyriausybė su Respub- rašytojas ž^etras 
likos Prezidentu J. Paleckio prie-1 Kymantaitė, adv. 
šakyje ir daugiau, kaip 15,000. liste Staskevičiūtė 
žmonių. į prezidiumą buvo pa- rūta, Vaireškicnū 
kviesti: Resp. Prezidento parei- tarnautojos Girdiju 
gas einąs Justas Paleckis, mi-l Kučinskaitė, 
nislerio pirm. p. e. užsienių reik, 
ministeris prof. Krėve Mickevi-

Jemsros ir kait- eitis, finansų min.
.ivoje nuo anks-

liuli:;, gk 
reikalus 
klausimus

Atidarymo žodį im 
Galvanaus- Prezidento žmona ik 

1 1 kas, vid. reik. min. Gedvilas, teis, 
tebesitęsia. lJer' min. I’akarklis, žemės ūkio min.i 

vicuiir kitur smarkiau. Mickis, sveikatos min. Dr. Ko- 
Ipalijo. kitur-tik perkūnija pasi-iganas. švietimo min. Venclova, 

kė no to vėl. kaip ir prieš! darbo min. Kučinskas, valst. 
stačiai tropikinini I kontrolierius Adomauskas, poli- 

plačiais plyšiais! tiniam kankiniam šelpti komite-

vn jm i.-avo g; .
r,’.' I k n eius. Eilė j e 
sų gyventojams nu 
tų vakarus, kino sean-ti 
pramogas, rav.. Kaune 
raudonarmiečių liaudies fnuzi 
kus. dainų ir šokių vakaras bu
vo sutraukęs dar niekuoinc|i ne
girdėtą Lietuvoje —l ->r-i

liaudžiai vo.'tui demons- 
ami SSRS gi’my.įcs. _il- 
Abu- vakarijs miss: r sode 
:lo. minios žmonių.

;alima juose
L'iaicjjus tik sudy-

Ištisi pievų
ulių išdegin-

drėgnose vie
nu plauti, pa

vežami. namo. Jie 
‘akas, todėl, ne tik

mi iūžta. Daržai tarpa-
i rū-

lai .tom

komiteto vardu rašytoju 
Vydūnas, be kt. pan 4: 
"... Su mumis einą fin 
jonų, tiesa ir brolybė, ūktelia ti 
kėjimas, kad žmogus, niekad ne
bebus pavergtas, kadiggyenii.no 
tvarkymas, grožis ir gėris yra. 
mūsų rankose ir širdyje . . . 
Šiose valandose noriu broliui ir

to globėja Paleckienė, 5 politi
niai. kaliniai (jų tarpe 20 metų------ ------------ —.........
iškalėjęs ir Lietuvoje įsigijęsidrauguiširdįatvert.irvisl-'ąpa- 
Thomas Mooney vardą Zibertas,: rodyti, tačiau žodžių peidaug 
ilgiausiai kalėjusi moteris V.| negaliu visko parodyt- 
Narvidaitė, buv. nuteistas mirti raibsta. Rinkom šakei 
polit. kalinys Mileikis, Martin-i bar turim visą mišką, 
kits. Kučinskis, visam amžiui nu-' tuo, ko neturėjom, Ja 

savo rankomis saub. 
kys raibsta. Bet visk 
suprasti. Daug teisių 
reigų gavom. Einam 
nais draugų ne š 
bet mokytis iš pai

teistas — Misiulis ir Gruodis); 
toliau dainininkas Kipras Pet
rauskas. prof. Tumėnas, rašyto
ja Čiurlionienė, ras. Salomėja 
Neris, buv. prezidentas K. Gri
nius, pro£. Kolupaila, darbinin-

jo Moccvičiaus vagystę Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus siunčia
mų mūsų .vaikams pašalpų. Koks 
drąsus buvo tas vogimas, paro” 
do tai. kad darant kratą. Moce- 
vičiaus 'namuose, iš Raud. Kry
žiaus įvažiavo vežimas su didele 
šokolado dėže. Už tos vagystės 
atidengimą man buvo daroma 
priekaištų. Girdi, byla be- reika
lo išpučiama laikraščiuose ir tuo 
Lietuvos vardas esąs žeminamas 
užsieniuose. Kita byla, kurioje 
figūravo vidaus reikalų minis- 

_ toris Kerpė ir piliečių apsaugos 
Į Liaudies Vyriausybe sustabdė, departamento direktorius Nava - 
(didelių sumų išmokėjimą įvairių l(f!S- kuriam dabar buvo patikė- 
i religininkų reikalams. Religinio-1 vilniečiams suaukoti pinigai.
’ kus išlaikyti yra tikinčiųjų rei-' valstybės Kontroles buvo pasiųs- 

kalas, o ne visų piliečių. Sulai-1 prokuratūrai. Si byla buvo
kytieji pinigai turi būti skirti: užtiintiį. Aš. išaiškinęs vagystę, 
suaugusiųjų švietimui. Tais pi-i liūdytoju i teismą hnvo atvėž- 
nigais turi būtį organizuoti liau-l *-a5> ’š kalėjimo, o jis. Moccviciiis, 
dies teatrai, bibliotekos, radio, vagis, teisman atėjo laisvas, 
klausymo punktai, suaugusiųjų' Mocevicius buvo nuteista-, bei. į 
švietimo kursai ir mokyklos. —, kalėjimą-neatėjo. O ns be ceismo 
Liaudies sudėti pinigai turi eiti buvau laikomas kalejinie vadtna- 

__ Baivda-; nlc,;iv kuopininkų byloji- ir teis
mas imine vėliau ištoisino. ,hu> 
toliau, juo didėjo -vagystės ir. 
kaip žinoma. Lapelio ir Sriiugou 
bylose vagystes pasiekė dauge
lio milijonų litų. Dsibar vaisiy-

cipą be atodairos laužė. Arti
miausiu laiku iš mokyklų turės 
būti pašalintas tyčiojimasis iš 
netikinčių tėvų, verčiant jų vai
kus mokytis tikybos..

“Smetoninėje Lietuvoje vidu
rinis ir aukštasis mokslas vis 
labiau darėsi tik turtingųjų vai
kams pasiekiamas. Kad jis bū
tų prieinamas visiems — yra 
vienas pirmųjų švietimo vadovy
bės rūpesčių. — Smetona negai
lėjo liaudies pinigų kunigų al
goms. vienuolynams ir įvairiems 
savo pakalikams. Jau dabar

ši byla buvo

liudytoju į teismą huvo

jos pačios naudai.
mas šviet. ministers primine ke-l 
lis būdingesnius “vargšus,” ku
riems Smetona buvo paskyręs 
pensijas: Garsusis Mironas gau
davo mėnesiui 800 litų, rabinas 
Šapiro 500 lt.. Plechavičius, dar
bo žmonių žudikas, kuris pabč- . - ,..................   .,■ _■
go paskui savo vadą Smetoną, skirtos: ir.ii.lengti vis:,- buvusi,---
— 1,000 ar 2,000 lt.. Musteikis liaudies turto vagystes, iš’-ik-
— 500 lt., vysk. Bučys — 101) vojimus. o kaltininkus traukti i 
lt., Tūbelienė 600 lt., jos duktė' teisiną. .'Vykdydama šiuos savu 
200 lt. mėnesiui ir t.t. ir 1.1. Ti-! uždavinius., valdybės kontrolė 
kiuosi ilgą ir pilną šių Smetonos'tikisi susilaukti aktyvios liai:- 
šelptų "invalidų” sąrašą neirti-; l-’l'cs paramos."

, kus galėsite perskaityti laikraš-'

aojo
politiką ir nau-

b(.‘ kt. • pareiškėnix» gaicaiLv pvidnaii.yu liti m city-, j
ii mėgdavo kalbėti' šiuose. Tuo tarpu tikrieji kovo-'

Nepahft to) Išlaid
re, nitie lietuvybės'tojai del mūsų kultūros, gar-i 
už tyčiojimąsi iš bingieji knygnešiai. Smetonos; 

špionažą Lietuvai; laikais mirdavo skurde arba 
hių naudai: karėdavo iš jiems numetamų 
bausmėmis’ grašgalių.
initną pat-
kurie bal

noja nepri-
jeigu tik

Kaio išlaidoms didėjant, šio
mis dienemis Anglij-ije įvesti 
nauji ųickesčiai. Sulig naujų ka
ro mokesčių kiekvienas dalykas 

lliko aptaksuotas; T'ž pragyveni- 
. . . , ... | mui reikalingas reikmenis ino-
igc m valstybes >zdo be jokios a-i |<f.K-iai kdli llž
tocairos. Likučius sus.dėjo } d<-. b c,.lvk|1;: __ 
dehus čemodanus ir issiveže l|sin,-:iab Ilž ^.kmiuos. kaip už 

gėrimus ir tabaku, ik-i, iki 3i 
nuošimčių.

Žemės Ūkio min. ągr. Mickis 
be kt. pasakė: “Lietuva, valao- 

f m a savanaudžių, yra begaliniai 
, , , v ' nuniokota. Tie didieji niekšai vo- kad lapelis yra- J
istij organo tei-j 
ruknai. žlugins 

nebebus tuo.
Teismas turės 

mp ramsčiais..,. 
Serijai šiuo me-1 
s ne vien savo! 

ikalais, Kunigų.j 
o klausimas, pa

ke n fiskuoti

užsienius. Liaudies vyriausybė 
perėmė begaliniai nualintą kraš
tą. žinokite draugai ir visi dar- 

| bo žmonės, kad Liaudies Vyriau 
įsybė. vis dėlto nėra fakirai ir' 
1 neturi magijos lazdelės, vienu 
užsimojimu negali visko pu dary
ti. Bet, manau, kas suprantate iš
mūsų darbo, turite tikėti, kadįro deficitas siiu'uje Si-.’li-t,>3'1 - 
dėsime visas pastangas, kadi 000. kuri snraa bus keliama pas- 
Lietuva pasidarytų išimtinai kolomis.
darbo žmonių respublika. Lietu- Nauji i-ęokcsčiai neišpasakytai 
voje valgys duoną tas, kuris- kelia pragyvenimui reikmenų 
dirbs. Istorijos ratas taip pasi-| pabrangimą. Darbo žmonės su
suko. kad dabar viskas pasikei- sirūpinę. nes darbininkams ata- 

’lė." Priminęs, kad dabar buvu- tinkamai atlyginimas ncpakclia- 
j šieji viešpačiai dvarininkėliai mas,
šliaužioja po Žemės Ūkio minis-, SuIigdabartiiiiobiudžetoAng- 

■: teri jos koridorius ir švelniu lie-, Ii ja kas savaitę išleidžia po 
"Kaip Lie-1žuvelių dedasi norį, kad Lietu-, $228.Wū.000. arba kas dieną po 

io tvar kytojas, šia, vos liaudis greičiau pakiltų iš: $32.600,000
us bent trumpai in ; skurdo, ministeris perspėjo, kadi -----------------

valdžios pareigūnai stebi savo Ai>af{iin Mį>nr>$n 
aštria akimi, kad tokie ponai: vVulHju

Vokistiios- Plans
"Daugiau mes jų neperspėsi-l —_

me. Tegul tie ponai žino, kadi. STOKHOLMAS. Liepos 2(1.— 
Lietuvos darbo žmonių ginklas Švedijos premjeras liansson at-

Sulig tų tiesioginių ir netiesio
ginių mokesčių niar.ėmn sukelti 
S956.000.000, u viso pajamų nu
matome. gauti Sū.Sl'li.ofil.OM.

lanaikiniraas
> melrikaci- 
kitų įstaty
ti Nežiūrint 

darbų. dirbama ir 
d teismų organai 
ams’.is naujam re
plies liaudės prie-

Stankiūtė. rašytojas Liū-j su išsilavinusiais 
____ _______ ________ _ i ti akis. Anot poet 

j vo šalį ant savo p 
siuešti. Eina Lietuvi.s liaudis 
riausybč, visa šalis, tarila 
tegyvuoja mūsų n-.mšird. 
suardomais ryšiais si.-i, 
džioji talkininkė Si.vieii 

ake-! žiemų bučiavusios karštos vasa-i ga, tegyvuoja-diclie 
■bėra gy-! ros.__________________________ so pasaulio

bus ne-

us netarps- 
po gaisro:■ 

į.-rc saiųjų almamų i 
neigus iššalusi, re-i 
?na kita žalia

vas, tačiau didžioji jų daugumai 
kėpso tamsiomis belapėmis ša- 

: komis.
Į Senieji žmonės tvirtina, kad 
; visuomet po nepaprastai šaltų

luos žygius, kurių 
aie-ybė pirmiausia: 
o srityje. Mes pa-l 

šinią. demorali-i 
pavalą, kurį ap- 
pil mųjų uždavi-1 
įmonės, geriausi;
’ nusilenkė prieš yra pakankamai aštrus. Jei jie'sakydamas į Roscnbergo pasiū

lą, buvo išsklaidyti,: nesiliaus daryti sabotažo aktus.1 lymą. kad Švedija irgi būtų in- 
i-džiausius . užkam- jiems trenks kaip perkūnas ir Icorponįota į vokiečių planuoja- 

emė tartum šun- mes neleisime, kad jie sugriautų steigti “germanų didžiąją 
..,——---.. Lietuvos ūkį," pareiškė ž. ū. sąjungą." pareiškė, kad Švedija

ras. Mūsų jaunuo-, tninisteris. Dabar skubos keliui nepasiduos! ir laikysis nuošaliai 
:klčjama vergiško yra ruošiamas naujas žemes re-j nuo visų didžiųjų jėgų planavi- 

etomū ir jo pakali- formos įstatymas. Tas įstaty-f.......
p. Ir švietimo ari- mas bus toks, “kokio pageidau- 

buvo sustatyti ja darbo valstietis.” !
Valstybės kontrolierius List-,

ūas Ailomatisltas l
kė: “Mes visi džiaugiamės at-:
gauta laisve, tačiau turime ne,

lįsi smeto-

mų.
kad Švedija ne-

y.oturtiigųjų, KUOMET VOKIEČIŲ BOMBERIAI puola ant Britanijos, juos pasitinka Britanijos kovos or- 
■•bftičjc kru- latviai, kurių vienas matomas šiame paveiksle. Šitie orlaiviai galį skristi 400 mylių per valančią 

ir esą greičiausiais visame pasaulyje. Liepos 28 dieną tokie orlaivi?.', ir antiorlaivinčs kanuoiės 
1 34, sipir.ii-'-: 28 vokiečiu orlaivius. • - .

alkiai, pataikūnai: 
kurie mūsų jau- 

; metus demorali- 
ugdč joje karjeriz- 
iantą kitoms tau
zijai. galingajai mū- 

jlir.gminkei SSSR juodinti 
eižti surasdavo daug prb- 
priemonių.

, santvarką ir nedaleis. kad kitos 
be kt. parciš-.i valstybės kištųsi į jos vidujinę 
loi.mnmSc sl- tvarka... kurioje -Švedija turjnli 

....i...-, „e,sau įstatymus, savo tvarką, 
tik džiaugtis, bet ir saugoti tąl Toji tvarka ir nepriklausomybė, 
laisvę. Todėl mes visi, nepasilsė-1 pareiškė premjeras Hansson. 

bus ginama visomis jėgomis.ję. tiesiog iš kalėjimų, darbo sto
vyklų ir ištrėmimų turėjome im- 

Karjerizmas, tis darbo, kuriam daugumas mū- 
:is šovinizmas iš mūsų rno- sų nesame specialiai pasiruošę, 

kekių turės kuo greičiausiai iš-Į Man pačiam, išbuvusiam kalėji-
i. Greta tikrosios, bet ne me daugiau kaip 10 metų, pą- 
ninkiškošios tėvynes mei-j vesta vadovauti valstybės kon- 
kiekvienas jaunuolis turės trelei. Tai sunkus ir atsakingas 

.loninti, kiek mū-j darbas, Tačiau šiandien sąlygos 
jumui ir jos atei-. pakitėjo ir aš tikiuosi atlikti sa- 

I vo pareigas. Pora žodžių dar pa
sakysiu apie tai, kas buvo pir
miau su valstybės kontrole ir 
kokia ji bus dabar, šioje įstaigo
je esu tarnavęs prieš 18 metų. 
Paminėsiu porą atsitikimų. Išaiš
kinau socialises apsaugos vedė-;

ynus saugumui ir jos arei-, 
•movei reiškia mūsų glau-| 

utis, draugiški santykiai su nau
jo gyvenimo kūrėja SSSR ir tos 
valstybės galinga parama mūsų 
valstybei. Sąžines laisvė įrašy- 

mętuvos Konstitucijoje, ta- 
tautfrintaj režimas šį prin-

ta I 
čiaii

VOKIEČIAI NUSKANDINO
PENKIS ANGLŲ LAIVUS

LONDONAS. — Vokiečių or
laiviai ir maži submarinai, kaip 
praneša Britanijos, admiralite
tas, nuskandino penkis laivus. 
5,014 tonų bendrai. Kitus penkis 
sužaidė.

Priė to, du anglų naikintuvai 
buvo sužeisti.

Teisingiausios Žinias Apie Lie

tuvą Telpa Liaudies Balse..

kadiggyenii.no
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. Kanata Lieliiviy Motery Skyrą Leidžiamas Sykį į Mėnesį     . j

nes.

mteHi baisėti
' ’ a J o • u ■

B®1'

•g kokią pareigą atlikęs, kad 
im'.ait“ kabus tarp Amerikos 
iii-senybių, Amerikos žymių }»• i

iiiici

iblldii:

■įkepei'

-'nu. portretų. Jau tai man sudarė 
.šiokį toki moralinį pasitenkini
mą. Gaunu su Chieagos miesto 
muziejaus direktoriaus parašu 
garbes pakvietimą į iškilmingą 
i-.modos atidarymą. Nuvykau, 
žiūriu —■ muziejaus vyriausioje 
salėje pilna f-akuotij ponų iri 

i šilkais pasipuošusių ponių. Visi; 
: domisi ir stebi išstatytus pa- į 
; veiklius. Poniu Gyrus McCor- 
i.mick, žymiausio Čikagos meno, 
■mecene.to milijonieriaus MeCor-l 
Į -nieko žmona brilijantais pasi-1 
įmaišiusi, sėdi prie stalelio ir pati! 
i pila kavą į puodukus. įteikia ki
toms tokioms, kaip ir ji pati, 
brilijantais apsikarsčiusioms po- 

\ noms. kad jos išnešiotų paticka- 
| iii:-; dailininkams ir svečiams. 
| piieš išdalijant kavą, muziejaus 
r.-iezidbntiis išrikiavo visus da
lyvaujančius pai odoje dailinin
ku;; į eilę, ir ponia McCormick 
pirmiausia, o paskui ją kili sve- 

lėii-i ėjo ir spaudė dailininkams 
| rankas sveikindami parodos pro-

į'jipti žiūrėt, kur mano Žemaite 
iai:abini.ri. Ieškau po daugybą 
iclių, žiūriu — Žemaite svarbiu-. 
e vijitoje su ilgu aukso spalvos 
įlaėki bikiniu kaspinu, prie rė- 
uc" p; iseglti. išgraviruotoj brou- 
::v; skardoj, prisęgioj irgi prie, 
ėnio. parašyta: Jonas Šileika, 
..ietuvių Rašytojos Žemaitės 
lortrcias. Joseph N. Eiiiendi-ath 
-rize — dovana 200 dolerių.

Pę. ž os parodos žemaitės por
intas keliavo pc įvairias Ame- 
ilios iriilininkij parodas. Buvo 

ir jo« myli-p‘a^tautinč^ taPybos viso Pa5 

ųėiė ir

lUtPji 
? i nu!.

:c-bė jimui. I 
j pozuoti.

lietuvišku gč 
i ja Amerikoj 
ladovauojo u:

- si:.vo šusijaudini- 
islepisu ir pagal- 

i kos i iclu ves 
j? piąbangoje gy- 
tokią dovaną! su

ki Lietuvos rašy-
clemaicri. ir čia man kito

tSte

, ww

iphiisi Vaiky Sveikata I
Šiais metais Sovietų. Sąjungoj 

valdžia išleis 483,600.000 rublių

feu Grožis
Vasaros karščiai moterims su-į njjų veidui patarnauja, todėl 

I vaikų sveikatos gerovei, vasarosi teikia naujų problemų veido gro-[ štai ką mes padarykim. Visų 
......... ----. £juį išlaikyti, nes veidui prairai- pirma gerai pažinkime savo ri

tuojant, atsidaro veido odos sky-į durių stovį., žiūrėkime, kad vi
lutes, j kurias prisirenka dulkių, duriai visados gerai veiklų. Ne- 
Jeigu leidžiama dulkėms uždaryt tvarkingas vijlurių veikimas la
ndos skylutes, tai tas labai su-’ bai atsiliepia nė tik geram ūpui.

laiku, taipgi vaikų poilsio na
mams ir si-uiitorijoms. Daugiau 
kaip pusantro milijono vaikų

| praleis vasaras atostogas nionie-
i rių kempėse. Tūkstančiai kitų. 
; reikalingų poilsio ir į 
įgaus geriausią priežiūią poilsio 
namuoso-sanator i jose.

. Kapitalistinėse šalyse tik tur
čių vaikai nauojasi virš minėto- tesniais oro sezonais. Ant pra
irus privilegijomis. Darbininkų: Imituoto veido nelabai gerai dūli 
vaikams sunku patekli ir į pa-į Pal!raz' 

■prasčiausias kempes. Miešti 
darbininkų vaikai vasaros laiką

I praleidžia daugumoj dulkėtose 
! ir dvokiančiose gatvėse.

gydymo, j gadina veido odą. Todėl vasaros' bet taipgi ir veido odos grožiui.

Prikimšta Avies ŠSesiti

I-IAMILTONO MOTERYS sumanė suorganizuoti muterų armiją.
Kurios jau įstojo,- tos mokinasi, štai ^rys. iš tos armijos narių', 

. i ilsisi po užsiėmimo. Atrodo, kad hamiltonietes įsiviizdina, jog 
priešas užmirš apie viską, kai pa matys oailias moterų figūras.

ų bei visam amžių:.
Niekam ncpaslap-

Ar atsiras nors vienas dori 
žmogus pasaulyje, kuris nem; 
lėtų savo tautos ir tėvynes? j 
bzjoju. Nors-
savo gimtines gyvename ilgus; gienė ir Manė Cbodosytė buvo 
melus svetimoje šalyje, bet ne-i nuteistos miriop vien tik už Pir- 
prigyjame prie jos, lyg nulauš-! masins Gegužės šventimą, o kiek 
ta medžio šaka. Niekados iš mū-'. jų buvo nuteista 15-kai metų, 
sų širdies neišdy'a tie meilūs tė-į 10-čiai metų? Tai didelis skai- 

...... , , .. jVynės kumocliai. kuriuose pra-lčius. Kankino kalines žiauriau-
------------ ’ ’ ’

visados vaizduoja 
linksmu:

kad
1927 metais buvo-šAmoterų rui

mes iškeliavę iš teistų miriop. ženė Greifenbcr-

laiku visuomet veidas turi būti Netvarkingas vidurių veikimas, 
susirūpinimas, nuovargis, — vi
sa tai, daro veido odos išvaizdai 
neigiamas reikšmes. Kaip nuo
vargis ir susirūpinimas, tai nėra

atsargiai nuvalytas ir j. jį dau
giau kreipti dėmesio, negu šal-

lininius, pudrą (powder), išvengiami darbininkei moteriai
iečių' Esant namuose galima labai; reiškiniai, bet viduriai, gali būti 
laiką lengvai prisitaikyti, bet išėjusį visada tvarkingai užlaikomi. Tik 

| reikia į tai atkreipti dėmesio ir 
[dėti pastangas, kad nenormalu-

Sumaišyk: i puoduką baltos 
duonos trupinių su puse puoduko 
ištirpusio sviesto, vienu, gerai 

, išplaktu kiaušiniu, vienos citri- 
' uos sultimi, vienu dideliu šaukš
tu sukapotų petruškų, įdėjus 
arbatinį šaukštuką druskos ir 
pusę, šaukštuko pipirų. Išėmus 
kaulą iš avies mentės, pripildyk 
ją. šiaja koše, užsiūk. įdek į di- 
d,elę blėtą su trupučiu verdan
čio vandens. Kepk vidutiniai 
karštame pečiuje, tankiai aplaiš
tylama iš blėtos vandeniu.

Kuomet bus iškepus, išimk 
į mėsą, tada nuimk taukus nuo 
skystymo blėtoje, įmaišyk tru- 

! pūtį miltų į skystymą ir kuomet 
. padėsi ant stalo juo apipilk mė

są.

jau susidaro daugiau sunkumų. 
Bet visgi galima su savim turėti 
šioki toki prisiruošimai.

Patartina visuomet su h 
nešiotis "Cleansing cream 
nuvalymo prakaituoto veido, ir 
jeigu galima, po trf reikia jį nu-' 
valius, veidų numazgoti šaltu 
vandeniu. Šaltas vanduo atgai- 

i vina veidą ir uždaro atsidariu
sias odos skylutes, todėl ant to
kio veido dedant pudšą, ji ge
riau laikosi.

mus prašalinti.
Vasaros metu labai daug nu

siskundimų yra del ant veido at
sirandančių juodagalvių spuogų. 
Jie labai gadina veido išvaizdą. 
Dauguma bando , tuos spuogus 
išspaudyti iš po odos. Bet tai 
nėra tinkamas būdas jų atsikra
tymui. spaudant galima kartais 
odą užkristi, tai viena, o antra, 
Spaudymu jų neišnaikinsi. - Kad 
apsaugojus veidą nuo tų juoda
galvių spuogų ir del jų esančių 
nesmagumų, reikia visados vei
dą rūpestingai'1 prižiūrėti. Jeigu 
veidas bus gerai prižiūrimas, vi
sados tinkamai nuvalytas, tai 
juodagalviams spuogams ant jo

9 ® ©
Mėsa su Daržovėmis

Veidas visuomet turi būti gra
žiai nuvalytas einant gulti. Vei
dą vakare reikia pirma gerai nu
mazgoti- su muilu ir šiltu van
deniu, o paskui nuplauti šaltu. 
Turint sausą odą geriau nau
doti kosmetiką veido nuvalymui; nebus vietos. Mazgojant veidą 
ir iš jų geriausias yra “Olive oi!" visados reikia pirma nuprausti 
— tai labai geras odai maistas. su šiltu vandeniu, o paskui per-

Reikia visados atsiminti, kad 
ant sauso veido dėti pudrą yra 
negerai. Reikia veidą pirm pud
ros ištepti kremais. Žinoma, 
darbininkėms moterims kremai 
nėra visados prieinami, tuo la
biau geresnės rūšies, kurie ištik-

plauti su šaltu, ir ant nakties už
dėti “Olive oi!" arba kitokį nak
tinį kremą.'

Na, bus gana šį kartą. Kitą 
syki apie tai pakalbėsime dau
giau.

E. K. SJiėkienė

.... T ireiuuui nucinysLvs f.iuii.rs. jus.siais būdais, vienas nuvarydami
į xI.axHj.azio nt> i-ja i "s urg ic, j & visados vaizduoja-' i kapus, kitas išvarė iš urato, W- 

r?“?'-.-“- MT^Sisi akyse, tie linksmus, tų palaužė sveikatą. Valstiečius 
j, uhe»iCixu» paui.'.amvo, ,.a ai |pauk;;tsijrik kurie mums dainuo--taipgi smaugė. Nesuskaitomai 

. , A .. p ... a ■ i. „> [c'-avo- -yg motina vaiką supda- daugybei įsvede paskutinę kar- 
. ..Uiąoiu*. . e<, . *• ma. musų brolių ir sesučių dai-' vutę, daugelį paliko be žemės

. -.,<..1,.e., ui o iso as y i kurios skambėdavo tyliais; sklypelio, be pastogės . . .
3- U-ąirius laikrasems, atsk.rų ras-j . v;$kas tebrekanlb!1; ’
,; tųiAmeruroje jokiu budu negali
ama buvo gauti. Knygynų savi-' 
J lankai atsakydavo, kad Žemaitės, 

raštai dar neišleisti.. Kada Že-'- 
maitės portretas triumfavo po 
Ameriką, pati .Žemaitė, sugrį
žusi į Lietuvą, mirė.

Tai buvo prieš 20 metų. 
įAųs longa, vita brevis!

Sukapok bile kokios atlieka
mos šaltos mėsos ir lygiai šaltų 
bulvių. Sukapok du ar tris ci
bulius ir sumaišyk su bulvėm 
ir mėsa,' įdedant druskos ir pi
pirų pagal skonį. Sudėk į blėtą 
ir uždėk ant viršaus keletą plo
nų šmotukų lašinių. Kepk pečiu
je iki viršus paras.

Vieton cibulių galima vartoti

LIETUVOS MOTERYS ŽENGIA Į ĮWį GYVENIMU
Nereikia abejoti, kad šiandien dien Lietuvos liaudžiai prašvito

Lietuvoj darbo žmonės kupini 
džiaugsmo ir su daug šviesesnė
mis akimis žiūri į ateiti, turėję 
progos nusikratyti fašistinio 
jungo, kuris per metų eilę be- 
gailestingoj priespaudoj laikė

naujas gyvenimas.

Džiaugiasi darbo žmonės, 
džiaugiasi valstiečiai ir žemes
nieji valdininkai, nes jų bendra 
gyvenimo padėtis žymiai pakils 
— pagerės. Bet už vis didesnį

-.'■.o Ii';', u pozicijos mintis: 
.-..-ja. Žemaitė sėdi'prie ;:ta- 
r.pdmųjtc mezginiuota stal- 

'o. guli dvi jos parašytos 
prie knygų rašalinė su 

:; plunksna, na, ir dovana 
ėjai nuo Ameirkos lietuvių 
ių — diemedžio gėlė‘ už

1 B

:asdien po
. mėnesį.valandų

Juvo labai malonu perduo- 
cr; jausimai, kuriuos jau- 
studi j u odų m? s ra šyto jos 

irnstai įdomius, veido bruo- 
'ui buvo iš. tikro man labai 
studija mot 

n charakterii 
iiū prie staleli

Atsisėdi

mūsų ausyse. Tėvynė — žavė- 
jautis žodis jos vaikui gyvenan
čiam svictur. Daug džiaugsme 
tavo prisiminus.

; Padedant drabužį ant ilgesnio 
laiko, reikalinga, gerai išdžiovin
ti,. ar išplaut, kad jame nebūtų 
užsilikę iš pirmiau kandžių parų.

' 0,0®
Drėgmei sugerti reikia padėti 

indelius nu kalkėmis ir kas porą 
savaičių atnaujinti

i, © © ©
Vartojamo prie daržovių acto 

skonis pagerinamas, jei- įdedama 
i jį i kiek cukraus.
■'; © ® ©

derinusia priemone užgesinti 
ugnį r-kauradoj užsidegus tau-

kar, tarp pažastų, lyg paslūp- kams, tai užpilti druskos.
Aš jai pastebėjau, kadi

!::■; reikia- kitaip laikyt, nes 
i jos yra įdomios, ir as noriu

) aš nenoriu, kad mane
■i kas matytų, nes jos per

© © O
Dažų (maliavų) žymės iš dr 

dužių išimanios suvilgtus ini: 
nių iš lygi dalių:'turpentines 
ąirnonijos spirito.

Ir ko čia, rodos, būtų liūdėt?1 
Juk važiavom į turtingą šalį' 
laimūs sutikti. Argi negražus 
mūsų Montrc-alus? Juk jis ne tik 
gražus, bet ir turtingas. Mote
liai, teatrui': kabaretai atdari 
dieną naktį — linksminkis ir no-! 
rėk. Bet tai visa mūsų nelinks-!

Tai taip elgėsi mūs-į. tautos, pat, kiek yra bulvių.
I “vadas” su savo tautiečiais. Ga-i 
lų gale ir pačią šalį norėjo par-i

I duoti kaimynėj esantiems fašis
tams, bet, laimei, nesuspėjo. 
Lietuvos liaudis laimėjo! Išau
šo tėvynei laimės rytas visai ne
tikėtai.

Šiandie visi laisvi ir lygūs. 
Glosto džiaugsmas ir mūsų išei- 

| vių širdis, kad mūsų tėvynėj, 
i laisvė užgimė darbo žmonėms-, 

mina, nes tie lieteliai, kabaretai! kvrie savo pmkElitu laistč Lie.

virintų morkų jų įdedant tiek užgniauždamas teises, laisvu šiandieu jauč;- tai
hulvm. Imokratiją. bu jais ^^g^>!darbininkas ir valstiet5s mote.

------- ---------- i kiekvienas doras lietuvis, neziu-i ..... , .| rys, iki šiam laikui nesustos sun
kiausią. gyvenimo naštą ir paže
minimą. i

Turbūt mes nerasime kitą to
je, sunku įsivaizduoti; kią valstybę, kurioje tarpe dar- 

no gimtadienis! -žmonių nuotaiką ir visi 1...................................
Vyras : — Tai perline mintis! i kiai, kuris šiandien vyksta Lie-

Aš tau rytoj nupirksiu sapninin-j tuvoj, pilnoj prasmėj. Bet kiek-
. ka . ' vienam suprantama, kad šian-

Žmona:—žinai. Zigmai, aš pe-į rint kaip toli gyvena nuo savo 
reitą naktį sapnavau, kad aš bli-i gimtojo krašto.
vau pasipuošus su labai gražiais!
perlais ant kaklo ... ir rytą nu-’; ?inoma, mums, gyvenantiems 
budus atsiminiau, kad rytoj ma-- užsienyj: o.iiuuun | VcllSLjruę, K.UI IU;[Ų LdipC aUT-

tie jvy-|bo žmonių ir inteligentijos būtu

Nutapęs Žemaiti":’, portretą 
1920 m. pasiunčiau į Čikagos,ir 
apylinkės dailininkų darbų paro
dą į Chicago Art Instituto mu
ziejų. nesitikėdamas nieko ne- 
yu.pr.csto už tą portretą laimėti, 
.neš kam gi žemaitė bus reikalin
ga? Bet jaučiaus patenkintas.

Kas dial Nepatiko -

jonas: — Jau visa valanda 
laiko, kai tave ateiprašinėju už 
tai, .kad pabučiavau. Ar tau ne
patinka mano bučkis?

Juzė: — Taip, labai patinka! 
Tik ,man nepatinka tavo atsi
prašinėjimas..

ne mums, jie — turtingiesiems. 
Tas pats buvo ir mūsų tėvynėje 
Lietuvoje Smetonai viešpatau
jant — mūsų tėvynė, mūsų Lie
tuva buvo ne mums, ji buvo tur
tingiesiems. Kaip čia, taip ir mū
sų tėvynėj Lietuvoj. darbininko 
ir valstiečio širdis buvo apkar
tusi nuo skurdo ir vargų ir ta 
brangioji gimtinė šalis pasidarė 
nebepakenčiama, nemiela, lyg ir 
svetimas kraštas. Gimtinės gro
žis, kūdikystės draugai,, mus 
traukia ir vyliąją. Prisiminimai 
žaidžia mūsų širdyje, bet žiauri 
ir skaudi padėtis — nukrato 
šiurpų, ■

Ir štai, mūsų tėvynė, mūsų 
Lietuva laisva. Nepaprastas 
džiaugsmas užliejo mūsų širdis, 
kad. pagaliau, nutr ūko tas skau
dus grandinis, kuris spaudė tė- 

j vynę ir jos vaikus. Daug mirti
nų dejavimų, Tėvyne, girdėjai 
savo vaikų, kuriuos smaugė 
Smetonos budeliška ranka. Kiek

METIHiS L, B. minim
tuvos žemę vilkdami vergijos 
pančius ir maitindami dykaduo
nių gaujas. Laisvė, kuri panai
kins skriaudas ir nutildys mūsų 
brolių ir sesučių dejones. Skani-1 
bes laisvės dainos galingai- ir e nes, dieną įvyko Metinis terys atsižymėjo šiame piknike, 
smagiai, tik niekas nebeprikels L R Piklljkis. Tai vienas iš di.: 
iš kapų.

MONTREAL, — Liepos 21-Į Neminėsiu bendrą pikniko 
moji diena šios kolonijos progre-' vaizdą, nes tą, esu įsitikinusi, 

i šyviams lietuviams buvo viena kad atliks kiti draugai, o vien 
iš didžiųjų dienų vasariniame se-i noriu atžymėti kaip ir kuo mo-

dosniųjų šiame sezone išvažiavi- 
mų-pažmonių.Birutė

toks užsirubežiavimas. koks bu
vo Lietuvoj. Visame.draugi jinia- 
me, visuomeniniam? gyvenime į , 
kaimietes ir darbininkes moteris 
ponija žiūrėdavo, kaip į ne sau 
lygias. Nenorėdavo nieko bendro 
su jomis turėti. Tai buržuazinio 
raugo liekanos, kurios buvo gi
liai suleidusios šaknis.

šiandien ta nelygybė, pažemi
nimas jau likviduotas. Ekonomi
nio gyvenimo būvis taipgi laips
niškai gėrės. Ir tą moteris, kuri 
iki šiam laikui bdvo stumdoma, 
sunkiai dirbo, pajuto turinti ly
gias teises ne tilt su buvusiomis 
aukštesnio luomo, ar klasės mo

RRINCESS JULIANA su sako dukterimis išsirendavo ant trijų, 
metų viršuj matomą namą Ottawoj, kuris priklauso Shirley E. 

jų yra pridengta žemes patalais. 5 Woods, kurs myli statyti tokius namus, kokių labai mažai yra. 
ar bežino jų skaičių pats budelis I šiuose namuose-kiekviename kambaryje yra antenos del radijo. 
Smetoną? Pačiame gyvenimo žy-l Juose yra paišybos kambarys, valgomasis kambarys, virtuvė, sep- 
dėjime jauniausius mūsų brolius! tyni miegamieji kambariai ir keturios išeinamosios. Juos, visus 
stūmė kalėjiman dešimtims me-Į užims princesė su dukterim, '

Nors esu tos pačios “giminės,” 
j tai nepritiktų apie savo pusę ge- 
! rai atsiliepti, vienok reikia pri
pažinti tą faktą, kad moterys sa
vo uždavinius visuomet gerai at
lieka. kur tik jos prikiša savo'tcrimis, bet taipgi lygiagrečiai, 
“grašį. “ ’ " '
daug iniciatyvos, pasiaukaivmo, 
energijos del vienintelio Kanados 
lietuvių laikraščio — L. B. Tai 
visai nenuostabu, kad ir šio pik
niko priruošime ir laike pikniko 
pasidarbavime jos labai gražiai 
save atsirekomendavo. -

Kuo ir kaip moterys prisidėjo 
prie minėto pikniko suruošimo, 
skaitytojai supras toliau skaity- 

į darni šią korespondenciją.

Labiausiai, tai jos rodo! atsistojo ir su vyrais. .

Moterys pakankamai įrodė ga
bumus ir savo /vertę ir todėl tu
ri turėti pilną teisę lygiai nau
dotis visiems -'piliečiams teikia
momis teisėmis.

GarJi&a Stalas -

Moterų gyvenimo padėtis, taip 
ekonominiai, taip moraliai ir vi
suomeniškai pagerės visur, kaip 
greitai bus sutriuškinta kapita
listinės santvarkos likučiai. Lie
tuvos darbo moterys ir bendrai 
visa liaudis žengia į naują lai
mingesnį gyvenimą, dėka savo 
gerų kaimynų, kurie nušlavė fa
šizmo viešpatavimą.

■ Panenopietė

taiKaip kiekvienais metais, 
taip ir šiemet, dėka eilės drau-

(Nukelta ant 6 pusip.)'



Miiš L i. Pihihs
( Atkelta nuo 5 pušip.) 

gių, kurios nuoširdžiai pritaria 
ir remia savo vienintelį laikraštį 
ir trokšta jam kiek įalint su
teikti ekonomines paramos, su
ruošė garbės stalą, kurį iš iai- 
ĮŲčjimij leidžiant, nuoširdūs L. B. 
re h, ė j a Į — vyrai (taipgi keletas 
j' mutorų) suoukojo veik pus(| 
i’iiintj (lolariukų. .

Garbės stalas buvo papuoštas 
įvairiu in skanėsiais ir priimįiaii*

Nors kai Į 
mažai prisid-: 
taipgi nem; 
laike pikniki; 
dd. Gurneliai- 
krvičaitč, !>•

Maliukier 
draugūs s 
bufeto i 
Drg. Mis:

1 damo

sndarč sekančios

Juškevičienė su P. M. paauko-, 
jo kumpį. Bunkienė du keksu-- g 
.tui. Miknienė — sūrį, lyisielienė. j/r 
ir Urbanavičienė — juodą alutį,į. 
Mii-rvičienė vaisius, Garnelitenė 
-• daržoves, Gudienė,' Kavolių- 

ir Niauriehč — degtinę, ir 
P.a jririenė — vyną.

bus paskui

ine'ūn&s

P j

.PJERAI KAI BALT/., bet d ir blogiau 
ugi i. Bet kuomet labai šilta — nieko negeib.

'ilia. Kuomet šalta užtenka geriau apsi- 
visai nusirengi. Vienas būdas nuo šilii- 

■„ — vanduo. Laimė, kad Torontu! to vanėenš užtenka. Jei tiktai labai šilta, bėk prie ežero
pri- ir atauši. Kiek blogiau naktį. Atsigultum žmogus airi pievos ar ant stogo, bet negalima del uo

dui! du. žiaurybės tuojau pradeda: broliukas, broliukas ii t.t.

5k leisi as Laimėjimas
ją. tunu 1.

Laike pikniko buvo leidžiamas j dėką vismr 
hiiihūjimas, susidedantis^ iš trijų isidėjusiora- 
ik-rktų, būtent: Vyno boįnka, tyu-jdiiibii. Trr, 
rią. paaukavo drg. K. Liokaitie- jirašau. jei 

moteriškos pirštinaitės, ku-l idi’idn.
rins paaukavo'drg. D. Liųtkevi-:

1 retains bak-1
;ijvo drg. K, ■ Pikuri 

iius.
Laimėjimo bilietėlių platinime 

mmidarbavo sekančios draugės: 
!'linkime išplatino už'S3i75: Ki- 
cLlifciu" už 7.3,15; Kilikevičienė-

Piano 
tai sugiį: 
moterį s;

uitos

Getas skaičius draugių prisi
dėjo pinigine auka į bufetą, kad 
.mnažinus Klaidas bufeto supir
kimui, štai- seka ir mūsų auko
tojo.':: .Po $ 1,09 aukavo Jiclemlos

Malinauskienė,■■ Ėerpy- ■ 
E, i.,. Doveikienė, Minotic ! 

;:ė: LoTū enc. aukavo Tamašaus-1 
•iš i-č ir ;.j,il;taiitienė; po 50 cnt.j 

Jnškevičaitė, Karalevi-i 
ė:enė. Kęrši.’nv, Čcponienė, Šup-I 
1 ?vii Ir-rJ, Jiiraiticnė Narusevi'čic-1 
iii- ir Kilikevičiene. Po 35 cnt. Ta-| 
masi.uii-nč: po 25 cnt. Brundzie 
n<", Vektrrienė, Nasickienė, J< 
nikienė. Slrrepskienč, Blažienė, 
Tamašiunienė Petronienė, 'Anta
navičienė, Cekaitienė, Mi.kaliū--, 
nienč. i- lrsuskienė ir Smetonie
nė; drg. Matiukiene — 20 c..; 
drg. Indriliene — 10 a.; ii* Mer
kys — 5 c. Skripkienč — grū-

•iii.

šiomis

menų buvusi 
1 reikšdami už 
ti.

prekyšių.
' Aukų rinkėjos buvo 

Haruši-viėienė, kuri surinko $2.-1 noj'. 
15 ir P. Matulaitytė, kuri surin-l rys

'*•■' 30.. . ' j savi

l&aS®

Kadafegi nauja .Lietuvos vyriausybe 
cenzūrą piuiaikiijio, tai dabar !r Liaudiw-i '.ii 
rys i Lietuvą, kaip pažangiam hikraūčiui' 
justam prieš Smailiuos ražfeią ii* už liaudie

Amerikoj infliacija panašiai 
darė, tik daug mažesniu patra
kime laipsniu.

J. Baltrušaitis

Kaip Tvarkosi Soviety
Sąjungos Respublikos

KVIES KAREIVIUS 
ŪKIO DARBAMS

TORONTO, Ont. — Ontarijos 
i darbo ministeris Hon. N. O. Hi- 
' pel kreipėsi prie visos Kanados
(darbo ministerio Mr. McLartyjsveikaloa 
su pasiūlymu, kad ūkio darbams Į

(Atkelta nuo 2 pusip.)

reikalams paskyra 57,000,000 
rublių. Tuo kartu šalyj jau buvo 
tūkstančiai daktarų, jų pagalbi
ninkų, slaugių ir 142 ligonine;,, 
ambulatorijos, - dišpenceriai ir

Taip kultūra, apsvieta irlaike javų suėmimo būtų imami- Taip kultūra, apšvieta ir svfi- 
kareiviai, nes stoka darbininkų. I kata rūpinamasi Sovietų Arme-

_ . , Inijoi. Taip yra ir kitose Sovietų
Darbo ministeris Mr. McLarty 

pasiūlymą priėmė ir davė leidi? 
mą kreiptis prie kareivių. Tokiu 
būdu, ūkininkai galės kreiptis 
prie kariuomenės viršininkų ir 
prašyti, kad jie leistų ūkio dar- 

i bams tuos kareivius, kurie norės 
| padirbėti ant ūkių.

i Vyry Mobilizacijai
WASINGTONAS. Liepos 28. 

John Levis, CIO vadas pareiš
kė. kad jis. ir C.I.O. organizacija 
griežtai yra nusistatę prieš pla
nuojamą įvesti priverstiną Jung
tinėse Valstijose vyrų mobiliza-

Respublikose. Rusų respublikoj 
į 20 metų daugiau mokyklų iš
būdavote, kaip 'prie caro režimo 
per 200 metų. Sovietų Baltrusi- 
joj, kur caro činovninkai išleis 
davo 80 kapeikų ant žmogaus i 
metus apšvietai, tai Sovietai iš-, 
leidžia virš ICO rublių. Baltrus'.- 
ja pradžioj 1938 metų jau turėjo 
23 universitetus: 98 aukštas 
technikines mokyklas: 40 fakul
tetų; -į>er 7.000 pradines ir vi
dujines mokyklas; 15 muziejų ir 
leido pęr 200 laikraščių..

1919-20 metais Lietuvoje bu-

Arba paimkime Turkmėnijos 
Sovietų Respubliką, kuri turi 
per 1.300.000 gyventojų. Prjc 
caro.ten mokančių rašyti ir skai- . 
tyti|buvo tik puse nuošimčio, o

ei ją karo tarnybai. Lewis pareiš-; dabar beraštėj;!. visai likviduota, 
kė. kad jis visa, savo jėga dar-. Šalis turi 1,377 mokyklas su 

1,200,000 mokinių; i universite
tus; 38 aukštas mokyklas; 608 

'knygynus ir skaityklas; 11 na- 
jcionalių teatrų: .117 judžių: ju- 

leidžia 
Isavo laikraščius. Sveikatos sri- 

^ka.ityj toip Pat padaryta milžiniška 
■pažanga, nes.- yra 60 ligoninių;
55 ambulatorijos: 220 sveikatos 
pagelbiniai punktai ir 295 vaikų 
priežiūros namai ir darželiai.

‘.o beverčių arba mažaverčių mi-Įbuosis prieš mobilizacijos jvėdi- 
lijonų. Amerikos lietuviai parsi-Į mą.

... Senatorius Wheler — irgi 
likos valdžia, kas žin kodėl, tyčia, prįciįįngas moįi]jMCijaį ... pa_. 
leisdavo jos pinigais savo mantą 1 reiškė. kad jis ?av0 2.000 laiškų ,džill ga‘llinlmo įstaigą:, 
gabentis į Europą ir Mažąją A-l nuQ įvairių organ!zaciiu bei baž_!"””' 
ziją), turėjo išsimainyt į auksi-1 nytjnjų grupių, kuriuose reika-l 
i-.ius i vokiškas markės). Kitas |aujama prjegjntįs priverstinai 
gavo milijoną unksmių. Bet j1S; mobilizacijai. 
ne milijonierius! Markės dar; 
pi'olė. Kiti ir bilijonieriais tapo,! 
bet biedųi, nieko neturi, biznio 
negali i.radėii. kaip tikėjosi va
žiuodami su doleriais. Bet didieji 
valdininkai darėsi milijonieriais, 
turinčiais didelę vertę. Tada 
Lietuva vis tebebuvo "neprikiau- 
.soma ... amžinais ir tvirtais ry- i 

I .šiais surišta su Vokietija.” Tai į 
;ra-*« :x: Smetonos, vyskupo Karevičiaus.; lOvJU 1b

atėjo čia 'Yčo kitlJ ’tylimųjų patriotų 
, -z Dar prieš depresiją mus' valdė’darbilB* tie '‘rySwk” Kai Vokie-;

ūke pereito karo mes Ka- u:,:.;,,.; ,,iSį,,... itijoje buržuaziškai demokratinei, ... . -■ ...
6a bihjoniuriswis šeimynos. . ■> ■< . • rasistine spauoa plačiai

i Dabar "milijonierius" Amen-: soeianstų valdžia susitvarkė, tm 
i koje yra vadinamas “mažas biz-! Uetuv-a tuos “ryšius’ sutraukė. 
’ nierius." Anais metais “little' Sav° PimSl,s* ~ “ *ra.do*

ta* riigoti. kad Rcos- N®* ^’P k>-ln; Bllc>%
derėjosi su Lenkija, kad ta uz- 
niegsti) tvirtus ryšius su Lietu
va. bet tas neįvyko tuo tarpu.

Pirmasis Pasaulio karas Ame- žuot "krizių," gimė
■ rikoje sutvėrė daug , naujų mili- Dar ir to neg 

auk- jonierių. Remdamasis federalinių miai" grobti 
savo mokesčių* (taksų) nuo įplaukų triukšmubankaičmėužsidarinč- 
■ be-' daviniais, New Yorko kongres-'ti, bankrutuoti. Karmos, darbi-

' įminąs Anthony J. Griffin 1920 ninku nameliai buvo metama į
’ — nu-tais padarė šitokį paieiškimą:. Imitacijas.
” ' -1917 metais Internal Rev-' Vien tik bankų bankilitavimas'

enue Bureau parodė šitokia ste-.kelu™ bili.'onlls ,r Him^
,Lėtiną padėtį: 1914 m. Jungtine-'f,ok'!i4

' ' ' se Valstijose buvo 2,348 milijo-: Milijonierių skaičius sumažė^ 
;„a,Juieriai. o 1917 metais — 6,664.'jo. Bet darbininkai, maži biznie-,

-1 “ai -1.316 priaugo per trejus me-i rial ir faiineriai subiednėjo. Ivui’j 
'■ dingo tie pinigai? Argi jie dingo?|
vll.Oi Kanados parlamento nare Turbūt ne! ?,

Mis. Dorisc Nielsen nesenai sa-1 simtys bilijc;
, f, > i> kalboje, (kurią išspausdino. Pinigai 

Liaudies Balsas), pasakė: j žmonių kiceni

vežę tūkstančius dolerių. (Ame-

japonai j 
Bi itanijo

■esi ja 
Negana “r: 

turtus, dideli

Atsirado kelios de- 
cįįęrių. Tas rodo, 

nedingo: ............

■ nadojii padarėme 60 naujų mili-į 
jonierių ir paaukavome 60,000’ 

I vyrų. Tas aplamai reiškia tūks-| 
I kinti vyrų del kiekvieno naujo | 
| milijonieriaus. O tuo pačiu laikui 
žmonių skolos pakilo. 1914 nie-l, ...

1 kviečia ,t tVai-lungtoną.tnis ant kiekvienos galvos iš- 
paulė skolų po $24.64, o pabai
goje karo’, kada mes turėjome 
padarę 80 naujų milijonierių, 
skolų ant kiekvienos galvos iš
puolė po £266.37.”

Kiek naujų milijonierių yra 
pagal žmonių skaičių, vienoje ir 
kitoje čia minėtoje šalyje? Jei 

i tiesa, kad Kanadoje yra 10 mili- 
' jonų gyventojų, tai Jungtinėse 
| valstijose yra 13 sykių tiek. Try- 
i liks sykių daugiau žmonių, bet 

— i naujų milijonierių Pasaulinis ka- 
ras pagimdė net 116 sykių dau- 

Įf'jgiau. negu Kanadoje.
i ji Tai baisus vcislutnas,- kaip 
i'Jkrahkų:

business”
veltas jui.mi įiesiriipiiia. nepa- 

as pa
kvietė. Tokie tie mažiukai! Kelių 
milijonų vertas ponelis, ta.,., 
triobų statymo biznius po visą- 
didžiulę Pennsylvania esąs, 
“little businessman.”

Paslaptį, rodos, sužinojau: 
jeigu biznis apsiribuoja vienoje 
ar keliose Valstybėse, tai mažas.

i Tik “national" biznis, apkabinęs 
visą Ameriką, gaus ’‘big busi
ness” vaidą.

Dabar negražu girtis milijo
nieriais. Tik bilijonieriaus vardas 
čia giiioja.

0
Iki šiol kalbėjom apie milijo-' 

nus-bilijonus dolerių, kurie turi „
savo vertę. . 1 te”, bilijono, trilijono.

Jungtinėse Valstijose pla-nuo- 
i jama suregistruoti visus vyrus 
nuo 18 iki 64 met amžiaus ir 
tuojau pravesti priverstiną mo
bilizavimą nuo 21 iki 30 metų 
amžiaus vyrų.

Britanijos Laukia MasP i 
Sako Italijos Spauda

t urs Vokietijoje markių skaičius ėjo į *
I iki trilijonų. Popcrčlč. vos nesu
trupa delne, verta trilijono mar
kių. Nė vargdieniai nenorėjo bū
ti trilijonieriais . . . Bulvės buvo 
"pinigais," vietoj vokiškų mar
kių arba lenkiškų zlotų.

Vokietijos respublikos puldy-j 
mas ėjo iš Anglijos. Prancūzi
jos ir Ariierikos pusės. Ir socia- 
listiškai kapitalistinė vokiečių 
valdžia savo keliu taipgi ją pul- 
de. Kelias Hitlerio fašizmui buvo 
ištaisytas.

10 markių “pakilo" iki milijo
no. o vėliau milijonas gavo, “ver-

Tas yra 'kiekvienoj Sovietų 
respublikoj, srity j ir rajone. So
vietų valdžia nesmaugia tautų, 
jų kultūros, bet gelbėja, joms. 
Vien bėgyj. keturių metų buvo 
išdirbta del 17-kos tautelių jų 
raidynas, kurios pirmiau jo ne-

I turėjo. Tat ir Lietuvai susijun- 
jgus su Sovietų Sąjunga pakils 
mūsų ne vien ekonominis gyve- 

ROMA. Liepos 29. — Italijos nimas. bet ir kultūrinis, nes tam 
rašo, 

kad Anglijos "sunaikinimui” Vo- 
jo i kietijos karo vadovybė pasirinko 

naują taktiką, — tai bombarda- 
"ivimą Anglijos uostų, visišką nž- 

i blokavimą jos prekybos. Tokiais 
I žygiais esą vokiečiai užkirs Ang- 
. lijai visus kelius ir paklupdys
Angliją ant kelių bado pagalba.

Romoj leidžiamas Telegrafo 
nurodo, kad visi Anglijos žmo
nės laukia vokiečių bliekrygo — 
tiesioginio užpuolimo ir įsiverži
mo į Angliją, bet esą anglus vo
kiečiai vėl apgavę, blickrygas. 
esąs prasidėjęs bombardavimu 
uostų ir susisiekimo priemonių. 
Vokiečiai esą pasirinkę bado 
taktikos bliekrygą, nes Londo
nas negaudamas iš kitur maisto 
negalėsiąs atsilaikyti nei vieno 
menesio ir tuo būdu būsianti 
Anglija įveikta.

tikslui gelbės nevien Lietuvos į- 
plaukos. bet ir Sovietų Sąjungą 
iš savo milžiniškų pajamų.

']>. M. Š. .

u

Delhi, Ontario
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. 
6-tos kuopos narių susirinkimas 
įvyks sekmadienį, rugpjūčio 
(August) -l dieną, 2 vai. Po pie
tų, Delhi, Stoddard Ilotelio sve
tainėj.

Prašau visus atsilankyti punk
tualiai, nes turėsime daug svar
bių dalykų aptarti.

G. Strolis

Be abejonės, tHi4| J68? R“niniii ir pai.Į.:. 
dauja žinistl, kaip jiw gyvenate naujoj savo iėvy:i 
ataiiieiiita j naują Lietuvos vyriausybę, ką jūs vt 
Diu; Smeteuos rėžinio laikais Liaudies Balsas gar 
kų su prašymais siuų'iijičti Liaudies llat.ą i L 
tuomet Liaudies Baiso uenoršdavo Įs;i!eisli. 'š'ode 
da jūsų giminės gali laisvai Liaudies Balsą gatr 
laukdami pasiskubinkite užrašyti LiMtdiė-ų dei savo 
giminių fe’ nažistamą.

am page 
j., šiaip jii

aug tais-

Liuixifcsi Balsais Lietuvos liaiaiioja mažai 
kaip Kanadoj. Metinė presuinersta | Lietuvą t 
sei metu — S1.75.

Užsakydami. Liaudies Balsą į Lietuvi’, ėri'dHgi'd nuro
dykite adresą, kam laikraštis turi būti simičiaasas.

Milijonierius milijonieriui ne
lygus įvairiose šalyse. Buvo ga
dynė pačioje Amerikoje, kuomet i i 
nebuvo (?! milijonierių, bet bai-|; 
rial turtingų žmonių buvo. Tuoj . 
tarpu didžiuma žmonių buvo bai
siai biedni.

Jurgis Washingtonas mivo. 
kaip tais laikais, labai turtingas 
žmogus. John Hancock taip pat 
buvo turtingas. Nuo 1754 metų 
jis dirbo savo dėdės biznyje. Dč-j 
dė mirdamas paliko jam apie!

i 80 tūkstančių svarų. Taigi, neva; 
i ne milijonierius. Bet skaitant ;
i doleriais, tai Hancock turėjo su'; 
virš 380 tūkstančių dolerių ir tie į 
pinigai tada biznyje turėjo di-l

I desnę vertę, negu šiandien.
' Amerikoje 1920 metais mūsų 
; valdonai pradėjo sistematiškai 
: žemint darbininkų turtingumą, j 
1 skelbdami: esą, nesveika šaliai 
“ekonomiškai, kada pinigų per| 
i'daug yra pas darbininkus. Pra

dėta naikinti ir milijonierių skai
čių. Pirmiausiai pagarsėjo nyks
tu kai kurie naujieji milijonie
riai. Tada buvo taip vadinama 
infliacija; bosų prispirti streikai 
ir t. t., viskas biednino žmones. 
Pagalios Wall gatvės trūkimas, 
Šerų ir bondsų nykimas ir tada u

ANGLIJOJ PRIE GINKLŲ gamybos dirba daug jaunų berniukų, 
kaip kad šiame paveiksle matomas.

ANGLIJA IRGI “UŽSALDO” 
PAKALTUOS VALST. TURT.į.

LONDONAS. — Anglijos val
džia “užšaldė,” sulaikė Lietuvos 

: auksą, stiprius jos užsieninius 
; pinigus ir bonus-šėrus. kurie bu
vo laikomi Anglijos bankuose.

■ Taip anglų valdžia pasielgė ir su 
; Latvijos ir Estijos auksu, vertės 
popieriais ir pinigais, esamais 
Anglijos bankuose.

Kiek pirmiau prezidentas Roo- 
seveltas “užšaldė” Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos ir jų piliečių pi
nigus, Šerus ir bonus esamus

| Jungtinių Valstijų bankuose. 
; Tai todėl, kad tos šalys nuspren
dė įstot į Sovietų Sąjungą.

i ■, Sovietų Sąjunga tada stipriai 
užprotestavo prieš tokį Roose- 
velto žingsnį.

Paieškojimas
Reikalingas firmos darbinin

kas nuolatiniam darbui vasarai 
ir žiemai. Apie darbo sąlygas ir 
atlyginimą rašykite šiuo adresu;

A. llikis
,R. R. 2
Clanford Station, Ont.

Išsirenduoja Kambarys
Nemąžas kambarys, su gerais 

baidaisi patogus gyventi dviem 
ir vienam.

Savininkas lietuvis. Kreipki
tės 218 Mailing Avė., Toronto.

JOHN KAMICHAITIS

LIETUVIŠKA VALGYKLA
S99 Bloc? Si. W. “ ’■ **— Toronte

(NAUJOJ VIETOJ)

Lietuviški ir angliški valgiai; nakvynė dienai, savaitei ir mė
nesiams. Garažas automobiliams ir kiti patarnavimai del 

lietuvių svečių.


